Provincie: WEST-VLAANDEREN ,"“‘

s
Arrondissement: IEPER )"q
s
A
IO ]
AV 4
Vieteren

GEMEENTE en OCMW
VLETEREN

JAARREKENING 2020

Adres: Veurnestraat 4
8640 Vleteren

Algemeen directeur: N. VANDERHAEGHE

Financieel directeur: J. SAMPERS

1/82



2/82



Inhoudstafel

Onderdeel Schema Pagina
1 Beleidsevaluatie 4
2 Financiéle nota 24
2.1 De doelstellingenrekening J1 25
2.2 De staat van het financieel evenwicht 12 28
2.3 De realisatie van de kredieten J3 31
2.4 De balans J4 33
2.5 De staat van de opbrengsten en kosten J5 36
3 Toelichting van de jaarrekening 38
3.1 Overzicht van ontvangsten en uitgaven naar functionele aard T1 39
3.2 Overzicht van ontvangsten en uitgaven naar economische aard T2 41
3.3 De investeringsprojecten T3 50
3.4 Overzicht van de evolutie van de financiéle schulden T4 65
3.5 Financiéle risico's 66
3.6 Toelichting bij de balans T5 68
3.7 Waarderingsregels 70
3.8 De niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen 77
3.9 Verklaring van de materiéle verschillen tussen gerealiseerde en

geraamde ontvangsten en uitgaven 78
3.10 Toelichting over de kosten, opbrengsten, uitgaven en ontvangsten

met een buitengewone invloed op het budgettair resultaat van het

boekjaar of het overschot of tekort van het boekjaar 81
3.11 Overzicht van de overgedragen kredieten voor investeringen en

financiering 82

3/82



1. Beleidsevaluatie

Het eerste onderdeel van de jaarrekening is de beleidsevaluatie. Daarin wordt aangegeven in hoeverre
de doelstellingen die aan het begin van de legislatuur werden opgemaakt, gerealiseerd werden in het
afgelopen jaar.

Elke prioritaire actie wordt vanuit twee invalshoeken belicht:

- Enerzijds heeft de betrokken dienst van onze gemeente bij elke prioritaire actie een
woordelijke update toegevoegd van de stand van zaken van deze actie.

- Daarnaast wordt ook in cijfers uitgedrukt hoeveel uitgaven en ontvangsten er bij een bepaalde
actie horen.

Verder wordt ook een globaal overzicht gegeven van de uitgaven en ontvangsten van alle niet-
prioritaire acties samen.

Het overzicht met de omschrijving van alle acties (zowel prioritair als niet-prioritair), alsook de uitgaven
en ontvangsten van die acties wordt per mail overgemaakt aan de raadsleden als eerste onderdeel van
de documentatie bij deze jaarrekening.
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Beleidsevaluatie
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N5 2020
Vleteren  Journaalvolgnummers: JR Budg. 123091 Alg. 13063 / IK 93174 EK Budg. 21441

dorp met drie sterren

Y
-7

Gemeente (0216.770.452)
Veurnestraat 4, 8640 Vleteren
Algemeen directeur: Nele Vanderhaeghe

OCMW (0216.770.551)
Veurnestraat 4, 8640 Vleteren
Financieel directeur: Joost Sampers

Prioritaire beleidsdoelstelling: BD1: Vleteren: een gemeente met een professionele en
klantgerichte dienstverlening

Kwalitatieve omschrijving: De gemeente wil een klantvriendelijke en professionele organisatie zijn: een efficiénte en effectieve
inzet van mensen en middelen dicht bij en ten dienste van de burgers, met een duidelijke interne en externe communicatie.

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten

Saldo
Financiering

829.828
100.000

-729.828

1.193.229
15.000
-1.178.229

2020
Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten
Exploitatie
Uitgaven 76.588 84.900 82.500
Ontvangsten 0 0 0
Saldo -76.588 -84.900 -82.500

1.076.470
15.000
-1.061.470

Prioritair actieplan: AP1.1: De gemeente finaliseert de integratie van gemeente en
OCMW en optimaliseert de organisatiestructuur

Gemeente en OCMW zijn samen één lokaal bestuur in een geintegreerde organisatie zowel op vlak van interne als externe

werking.
2020
Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten
Exploitatie
Uitgaven 0 2.000 2.500
Ontvangsten 0 0 0
Saldo 0 -2.000 -2.500

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Financiering

809.942

100.000

-709.942

1.167.429

15.000

-1.152.429

1.069.470

15.000

-1.054.470

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie
Gemeente en OCMW (0216.770.452 / 0216.770.551)
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Prioritaire actie: ACT1.1.1: De gemeente zet blijvend in op de optimalisatie van de
werking en huisvesting van haar diensten

De gemeente streeft ernaar dat alle diensten beschikken over goed materiaal en een aangepaste infrastructuur.
Grootste project is de verhuis van alle diensten van gemeente en OCMW naar de Sceure in 2020.

Daarnaast wordt ook een bijkomend verdiep gerealiseerd in de loods van de gemeentelijke technische dienst.
Jaarlijks wordt er geinvesteerd in materiaal, werktuigen en voertuigen voor de diensten.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:
Evaluaties:
Evaluatie 2020: In 2020 werd volop verdergewerkt aan de verbouwingen van De Sceure tot
administratief centrum. Hieraan werd ongeveer 740.000 euro investeringsbudget
gespendeerd. Daarnaast werd de heraanleg van de parking nabij De Sceure afgewerkt,
hiervoor was nog ruim 70.000 euro budget nodig. Als ontvangst noteren we de bijdrage van
de politiezone voor de werken aan hun lokalen.

2020

Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten

Exploitatie
Investeringen
Uitgaven 809.942 1.167.429 1.069.470

Ontvangsten 100.000 15.000 15.000
Saldo -709.942 -1.152.429 -1.054.470

Financiering

Totaal niet-prioritaire acties:

2020

Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven 0 2.000 2.500
Ontvangsten 0 0 0
Saldo ] -2.000 -2.500

Investeringen
Financiering

Totaal niet-prioritaire actieplannen:

2020

Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven 76.588 82.900 80.000
Ontvangsten 0 0 0
Saldo -76.588 -82.900 -80.000

Investeringen
Uitgaven 19.886 25.800 7.000
Ontvangsten 0 0 0
Saldo -19.886 -25.800 -7.000

Financiering

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie 2020
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Prioritaire beleidsdoelstelling: BD2: Vleteren: een duurzame en veilige gemeente waar
het aangenaam wonen, werken en leven is

Kwalitatieve omschrijving: De gemeente investeert ten volle in haar troeven van kleine, landelijke, groene en veilige gemeente.

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Financiering
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

115.104

112.977

-2.128

983.080

325.087

-657.993

18.525

238.450

219.925

151.454

100.287

-51.167

1.090.939

474.452

-616.487

38.701

272.259

233.558

149.012

90.808

-58.204

346.673

98.562

-248.111

0

0

0

Prioritair actieplan: AP2.2: De gemeente optimaliseert de inrichting van de openbare
infrastructuur en wegenis

De gemeente investeert jaarlijks in goed onderhouden, veilige (boven)lokale wegen en fietspaden, een aantrekkelijk en
groen straatbeeld en stelselmatig verder realiseren van het zuiveren van het afvalwater.

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Financiering

44.590

-44.590

555.000

98.562

-456.438

58.900

-58.900

628.780

234.602

-394.178

56.400

-56.400

316.673

98.562

-218.111

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie
Gemeente en OCMW (0216.770.452 / 0216.770.551)
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Prioritaire actie: ACT2.2.1: De gemeente zet in op het onderhoud van de gemeentelijke

wegen

Er wordt ingezet op het herstel, het vrijwaren en het onderhoud van onze eigen landelijke wegen en verkavelingen.

Dit omvat zowel de kleine herstellingen en onderhoud in eigen beheer, als de grote wegeniswerken.

Voor de grote werken wordt gedurende 3 opeenvolgende jaren een investeringskrediet voorzien, uitvoering volgens

hoogdringenheid.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:

Evaluaties:

Evaluatie 2020: Bestek voor aanstellen studiebureau grote wegeniswerken aan landelijke

wegen werd opgesteld. Eind 2020 werd studiebureau Jonckheere aangesteld.
Startvergadering werd voorzien begin 2021. Uitvoering pas voorzien vanaf 2021, cfr

meerjarenplan.

De plannen voor de heraanleg wijk in H. Deberghstraat (De Mandel) werden gedurende 2020
opgemaakt. De omgevingsvergunning wordt in 2021 ingediend.
Er werden verschillende kleinere onderhoudswerken aan onze wegen uitgevoerd door onze
technische dienst, cfr de exploitatieuitgaven.

Investeringsontvangst van het plattelandsfonds

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten

Saldo
Financiering

15.514

-15.514

21.780
98.562
76.782

18.000

-18.000

21.780
234.602
212.822

14.000

-14.000

98.562
98.562

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie
Gemeente en OCMW (0216.770.452 / 0216.770.551)
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Prioritaire actie: ACT2.2.2: De gemeente streeft naar veilige (boven-)gemeentelijke
verbindingswegen voor alle weggebruikers

Er wordt verder geinvesteerd in onze (boven)gemeentelijke verbindingswegen, inclusief veilige fietspaden. Het gaat
om de verdere uitvoering van de Poperingestraat (2020) en dan ook nog de Krombekestraat, provinciaal
fietsfondsdossier (2024-2025).

Omvat ook het gemeentelijk aandeel in de werken langs de gewestweg N8, traject Woesten-Oostvleteren en
doortocht Oostvleteren. Gemeente financiert mee in de studiekosten en in de werken binnen bebouwde kom.
Tevens wordt budget voorzien voor de signalisatie en straatmeubilair langs de weg.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:
Evaluaties:
Evaluatie 2020: N8: Traject Woesten-Oostvleteren: onteigeningsfase. Traject Oostvleteren-
Alveringem: Ontwerpfase.

Krombekestraat: - studiebureau is aangesteld (Cnockaert)

Verdere timing:

2021: meting

2022: projectnota en haalbaarheidsstudie, rooiliinplannen en grondverwervingsplan
2023: onderhandelingen en opmaak OMV, meetstaat/bestek en aanbesteding
2024: uitvoering

Poperingestraat: werd afgewerkt

2020
Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten

Exploitatie

Uitgaven 20.724 30.400 27.400

Ontvangsten 0 0 0

Saldo -20.724 -30.400 -27.400
Investeringen

Uitgaven 333.220 370.500 80.173

Ontvangsten 0 0 0

Saldo -333.220 -370.500 -80.173
Financiering

Totaal niet-prioritaire acties:
2020
Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten

Exploitatie

Uitgaven 8.352 10.500 15.000

Ontvangsten 0 0 0

Saldo -8.352 -10.500 -15.000
Investeringen

Uitgaven 200.000 236.500 236.500

Ontvangsten 0 0 0

Saldo -200.000 -236.500 -236.500
Financiering

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie 2020
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Prioritair actieplan: AP2.3: De gemeente bewerkstelligt het landelijk karakter en de
groene open ruimte

Het onderhouden, in stand houden en uitbreiden van het groenaanbod door eigen mensen en materiaal, door

samenwerkingen en door deels uitbesteden.

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Financiering

34.506

-34.506

4.063

-4.063

50.504

-50.504

5.000

-5.000

61.400
10.500
-50.900

5.000

-5.000

Prioritaire actie: ACT2.3.1: De gemeente zet onverminderd in op het onderhoud en de
uitbreiding van het openbaar groen

De gemeente maakt budget vrij om het machinepark van de groendienst te onderhouden en waar nodig te vervangen.
Daarnaast wordt ook werk gemaakt van het bermbeheer en wordt onderzocht waar extra bomen kunnen worden

aangeplant.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:

Evaluaties:

Evaluatie 2020: Gemeentelijk project rond de site Sint-Sixtus wordt in het voorjaar van 2021
uitgewerkt. Dit is in samenwerking met het regionaal landschap, zij dragen 75% van de

kosten, wij 25%.

Daarnaast worden jaarlijks de nodige exploitatie- en investeringsbudgetten aangewend voor
een optimale werking van onze groendienst: in 2020 werd volgende aangekocht voor de

groendienst: 2 bosmaaiers, een nieuwe zuigslang voor de uitvoering van het ecologisch

bermbeheer.

Ecologisch bermbeheer wordt verdergezet (verwerking van grasmaaisel)

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten

Saldo
Financiering

30.506

-30.506

4.063

-4.063

46.504

-46.504

5.000

-5.000

57.100
10.500
-46.600

5.000

-5.000

Totaal niet-prior

itaire acties:

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen

Financiering

4.000

-4.000

4.000

-4.000

4.300

-4.300

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie
Gemeente en OCMW (0216.770.452 / 0216.770.551)
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Prioritair actieplan: AP2.4: De gemeente neemt actieve maatregelen op vlak van

duurzaamheid
De gemeente vervult haar voorbeeldrol inzake groene energie, duurzame mobiliteit en een proper milieu.
2020
Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten
Exploitatie
Uitgaven 2.646 1.875 4.950
Ontvangsten 77.038 82.097 60.308
Saldo 74.392 80.222 55.358
Investeringen
Uitgaven 424.017 457.159 25.000
Ontvangsten 226.525 239.850 0
Saldo -197.492 -217.309 -25.000
Financiering
Uitgaven 18.525 38.701 0
Ontvangsten 238.450 272.259 0
Saldo 219.925 233.558 0

Prioritaire actie: ACT2.4.1: De gemeente denkt actief mee bij de ontwikkeling van
groene energieprojecten

De gemeente vervult haar voorbeeldfunctie om duurzaam energieverbruik na te streven. Daaronder vallen
verschillende acties met betrekking tot het energieverbruik van het openbaar verlichtingsnetwerk en het gemeentelijk
patrimonium.

Zo wordt een energiezorgplan opgemaakt voor de dorpshuizen en de voetbalkantine.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:
Evaluaties:
Evaluatie 2020: Uitrol energiezorgplannen in dorpshuizen en bib Woesten is pas voorzien voor
2021.

Verledding openbare verlichting: In 2020 werden volgende lichtpunten omgevormd naar LED-
verlichting: Groenerf en de Oude Reningeweg/-straat. Er werd ook LED-verlichting
voorziening in H. Deberghstraat en Poperingestraat.

De overname van de OV is in orde (beslissing GR d.d. 28.08.2020)

2020
Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten

Exploitatie

Uitgaven 393 925 0

Ontvangsten 77.038 82.097 60.308

Saldo 76.645 81.172 60.308
Investeringen

Uitgaven 398.350 432.159 0

Ontvangsten 226.525 239.850 0

Saldo -171.825 -192.309 0
Financiering

Uitgaven 18.525 38.701 0

Ontvangsten 238.450 272.259 0

Saldo 219.925 233.558 0

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie 2020
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Prioritaire actie: ACT2.4.2: De gemeente neemt een voortrekkersrol op inzake
duurzame mobiliteit

Er wordt uitwerking gegeven aan de dorpshub mobiliteit rond De Sceure en er wordt geinvesteerd in
milieuvriendelijke dienstvoertuigen.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:

Evaluaties:
Evaluatie 2020: De studie van de dorpshub in Oostvleteren werd afgerond. Eind 2020 werd

door Yellow window het einddocument voorgesteld.

Deze documenten zullen dan worden meegenomen in de onderhandelingen/besprekingen met
AWV/Sweco in kader van de herinrichting van de N8.

2020

Eindkredieten

Jaarrekening Initiéle kredieten

Exploitatie

Investeringen
Uitgaven 25.667 25.000 25.000
Ontvangsten 0 0 0
Saldo -25.667 -25.000 -25.000

Financiering

Prioritaire actie: ACT2.4.3: De gemeente sensibiliseert haar inwoners tegen zwerfvuil

Er worden verschillende campagnes rond en tegen zwerfvuil opgezet en ondersteund door de gemeente.
Ook wordt een verplaatsbare mobiele camera aangewend tegen sluikstorten, preventief en repressief (via GAS-

reglementering).
Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:
Evaluaties:
Evaluatie 2020: Door de coronacrisis is de zwerfvuilcampagne van 2020 verzet naar 2021. De
sensibilisering gebeurt wel via de afvalkrant.
In 2020 is Vleteren gestart met een coachingstraject. Tijdens dit traject van 3 jaar worden we
begeleid door iemand van Mooimakers. Bedoeling is om zoveel als mogelijk te sensibilisteren

rond zwerfvuil en sluikstort.

2020
Eindkredieten

Jaarrekening Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven 2.253 950 4.950
Ontvangsten 0 0

Saldo -2.253 -950 -4.950

Investeringen

Financiering

Geen niet-prioritaire acties
Totaal niet-prioritaire actieplannen:

2020

Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten

Exploitatie

Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen

33.362
35.939
2.576

40.175
18.190
-21.985

26.262
20.000
-6.262

Financiering
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie 2020
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Prioritaire beleidsdoelstelling: BD3: Vleteren: een zorgzame gemeente waar iedereen

zich thuis voelt

Kwalitatieve omschrijving: De gemeente zet in op een integraal lokaal sociaal beleid voor alle burgers en met extra inspanningen
voor enkele specifieke doelgroepen.

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten

Saldo
Financiering

190.128
185.729

-4.399

3.689

-3.689

229.550
181.456

-48.094

207.750
0

-207.750

186.328

154.497

-31.831

208.500

0

-208.500

Prioritair actieplan: AP3.1: We werken aan een integraal gezinsbeleid

Gezinnen zijn nog steeds het overheersende huishoudtype in de gemeente en de groene druk is relatief hoog.
Het lokaal beleid voorziet in en ondersteunt het aanbod van kinderopvang en opvoeding, met extra aandacht voor kansarme

gezinnen.

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten

Saldo
Investeringen

Financiering

14.492

8.875

-5.617

17.439

8.773

-8.666

12,531

563

-11.968

Prioritaire actie: ACT3.1.1: We voorzien zelf in en faciliteren de lokale kinderopvang

De gemeente werkt een loket kinderopvang, lokaal overleg kinderopvang en een kinderopvangvinder uit.
Daarnaast wordt ook voorzien in werkings- en investeringssubsidies voor de lokale initiatieven buitenschoolse

kinderopvang (BKO), in regie van de landelijke kinderopvang Stekelbees.
Er wordt een toelage gegeven aan onthaalouders voor aankoop speelgoed.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:

Evaluaties:

Evaluatie 2020: De onthaalouders kunnen een speelgoedpremie aanvragen via een formulier

op de website.

De gemeente heeft de noodopvang die werd georganiseerd in de scholen nav corona mee
ondersteund: er werden vrijwilligers ingezet en lokalen toegewezen in Woesten.
De kinderopvang wordt ondersteund door het gratis ontlenen van groot spelmateriaal.

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen

Financiering

11.276

8.210

-3.066

12.250

8.210

-4.040

-7.978

7.978

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie
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Totaal niet-prioritaire acties:

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten

Saldo
Investeringen

Financiering

3.216
665

-2.551

5.189
563
-4.626

4.553
563
-3.990

Prioritair actieplan: AP3.3: We stimuleren de vermaatschappelijking van de lokale
sociale hulp- en dienstverlening

Vleteren kent ook de algmene problematiek van vergrijzing, met daarbovenop een toenemende familiale zorgindex.
We zetten in op het langer thuis kunnen wonen van zorgbehoevenden. Dit door eigen aanbod, samenwerking met

zorgactoren, inzetten op en stimuleren van buurtgerichte zorg.

Vanaf 04/12/2019
2020
Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten
Exploitatie
Uitgaven 132.525 149.184 123.808
Ontvangsten 144.934 142.946 131.847
Saldo 12.410 -6.238 8.039

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Financiering

3.689

-3.689

207.750

0

-207.750

208.500

0

-208.500

Prioritaire actie: ACT3.3.1: We ondersteunen en zetten zorgzame burgers in

(mantelzorgers en vrijwilligers)

Het lokaal sociaal beleid zet verder in op mantelzorgpremies, brengt mantelzorgorganisaties samen om overleg en

initiatief bij de verenigingen te stimuleren en hen inspraak te geven in het vormen van het beleid.
Daarnaast wordt onderzoek gedaan naar alternatieve manieren van ondersteuning bieden aan deze doelgroep.

Het bestuur engageert zich om de Nestorwerking verder te zetten na de stopzetting van de huidige intergemeentelijke
samenwerking. Dit samen met Alveringem en Lo-Reninge als Nestor Plus, waarvoor via de DVV een intergemeentelijk
coordinator zal aangesteld worden.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:

Evaluaties:

Evaluatie 2020: Gezien senioren behorend tot de risciogroep voor corona, geen bijeenkomsten

in 2020.

De dorpsdienst NestorPlus Vleteren en Alveringem en Lo-Reninge is van start gegaan, loopt
goed, coérdinator 3 dagen aanwezig in Vleteren. De presaties door vrijwilligers wel nog op
een laag pitje door gekende redenen.

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten

Saldo
Investeringen

Financiering

31.033
3.171
-27.862

42.500
3.900
-38.600

28.000
1.200
-26.800

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie
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Prioritaire actie: ACT3.3.2: We ondersteunen, bouwen mee aan en baten ook zelf

zorgzame zZorgvoorzieningen uit

Door samenwerking met Familiehulp kan de gemeente het zorgproject Noah, een kleinschalige dagopvang,

aanbieden.

Daarnaast baat het OCMW zelf serviceflats uit en wordt een samenwerking met De Lovie op poten gezet voor een

nieuw woonzorgproject.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:

Evaluaties:

Evaluatie 2020: Het OCMW is verhuuder van 12 serviceflats. In 2020 wel langdurige leegstand

van enkele flatjes.

Familiehulp vzw baat verder de kleinschalige dagopvang NOAH uit in de Hendrik

Deberghstraat, in een gebouw van het OCMW. Gezien de kleinschaligheid, konden senioren

hier, zelfs in coronatijden, blijven naartoe gaan.

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Financiering

12.754

63.004

50.250

15.150
62.956

47.806

203.562
0

-203.562

13.850
65.636

51.786

205.000
0
-205.000

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie
Gemeente en OCMW (0216.770.452 / 0216.770.551)

2020
15/ 82



Prioritaire actie: ACT3.3.3: We zijn een zorgzame overheid die vereenzaming aanpakt
en zorgzame buurten bevordert

De gemeente neemt en ondersteunt initiatieven zodat zorgbehoevende personen langer thuis kunnen wonen en
sociale contacten kunnen onderhouden.
Het gaat om de maaltijdronde, het dorpsrestaurant, de plusbus.

Er wordt onderzocht welke andere maatregelen en diensten nog mogelijk zijn, bijvoorbeeld een mobiel

dienstencentrum.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:

Evaluaties:

Evaluatie 2020: In gebruikname van de Special Ad plusbus voor collectief aangepast vervoer.

Door de coronacrisis kon het dorpsrestaurant sinds april niet meer doorgaan.

Door de coronacrisis zien we een stijging van het aantal maaltijden die geleverd worden door
de maaltijddienst van het OCMW (gemiddeld 650 maaltijden per maand in januari tem maart

tov 758 in april tem juni) In het najaar werd geinvesteerd in nieuwe deksels voor de
warmhoudboxen van de maaltijdronde (investeringsuitgaven werden hiervoor reeds

verhoogd).

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Financiering

88.737
78.759

-9.978

3.689

-3.689

91.534

76.090

-15.444

4.188

-4.188

81.958
65.011

-16.947

3.500

-3.500

Geen niet-prioritaire acties

Totaal niet-prioritaire actieplannen:

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen

Financiering

43.112

31.919

-11.192

62.927
29.737
-33.190

49.989
22.087
-27.902

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie
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Prioritaire beleidsdoelstelling: BD4: Vleteren: een bruisende gemeente met externe

aantrekkingskracht

Kwalitatieve omschrijving: De gemeente zorgt voor een kwaliteitsvol en voldoende ruim aanbod voor recreatie en toerisme.

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Financiering

-113.020

-204.495

119.604

6.583

204.615

120

144.440

7.850

-136.590

343.740

0

-343.740

148.600

25.250

-123.350

291.525

0

-291.525

Prioritair actieplan: AP4.1: De gemeente zet verder in op de reputatie van Vleteren als

kwaliteitsvolle toeristische bestemming

Er wordt verder ingezet op de toeristische troeven van ons 'groene bierdorp’, door eigen aanbod en promotie en in nauwe

samenwerking met Westtoer.

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen

Financiering

19.851

4.933

-14.918

23.250

3.600

-19.650

24.750

-24.750

Prioritaire actie: ACT4.1.1: De gemeente benut de Vleterse landschapstroeven

optimaal

De gemeente zet haar landschapstroeven optimaal in de verf aan de hand van verscheidene fiets- en wandelroutes

voor verschillende doelgroepen.
Er worden nieuwe routes gecreéerd en de bestaande routes worden geinventariseerd. Daarnaast worden ook de
trage wegen verder geinventariseerd.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:

Evaluaties:

Evaluatie 2020: In samenwerking met de milieuraad werd het brabanthoekpad
geinventariseerd, en naar aanleiding hiervan worden verschillende infoborden geplaatst
(uitvoering nog lopende).
Daarnaast werd ook een bloemenweide gezaaid. Budgetten hiervoor komen echter uit de
courante werking van de milieudienst, en worden hier niet vermeld in de rapportering.

Totaal niet-prioritaire acties:

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Financiering

Investeringen

19.851

4.933

-14.918

23.250
3.600

-19.650

-24.750

24.750

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie
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Prioritair actieplan: AP4.2: De gemeente ontwikkelt een kwalitatief laagdrempelig
cultuuraanbod

Er is een eigen aanbod van en promotie rond cultuur en erfgoed, tevens in nauwe samenwerking met CO7.

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten

Saldo
Financiering

8.746

2.500

-6.246

12.000

2.500

-9.500

8.200

-8.200

13.200

250

-12.950

8.200

-8.200

Prioritaire actie: ACT4.2.1: De gemeente zet haar erfgoed in de kijker

De gemeente ondersteunt evenementen als erfgoeddag, open kerkendag of open monumentendag en investeert in

het onderhoud van haar erfgoed (molen en schuurtje).
Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:

Evaluaties:

Evaluatie 2020: Er werden onderhouds- en opruimwerken uitgevoerd aan de molen en het

schuurtje.

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Financiering

8.200

-8.200

2020
Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten
Exploitatie
Uitgaven 1.094 1.500 700
Ontvangsten 0 0 0
Saldo -1.094 -1.500 -700

8.200

-8.200

Totaal niet-prior

itaire acties:

Investeringen

Financiering

2020
Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten
Exploitatie
Uitgaven 7.652 10.500 12.500
Ontvangsten 2.500 2.500 250
Saldo -5.152 -8.000 -12.250

2020
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Prioritair actieplan: AP4.4: De gemeente ondersteunt haar verenigingsleven

De gemeente voorziet verder in een degelijke infrastructuur voor en financiéle ondersteuning van haar vele bloeiende

verenigingen.

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Financiering

47.475

-2.133

-49.608

15.799

120

-15.679

61.500

-61.500

24.000

-24.000

55.500
21.000

-34.500

24.000

-24.000

Prioritaire actie: ACT4.4.1: De gemeente onderhoudt de contacten met verenigingen en
ondersteunt hun initiatieven

Er wordt voorzien in jaarlijkse gemeentelijke toelagen voor alle Vleterse verenigingen en de adviesraden.
Eris een goede samenwerking en structureel overleg tussen de adviesraden en het gemeentebestuur.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:

Evaluaties:

Evaluatie 2020: De jeugdverenigingen werden in de zomer ondersteund met

ontsmettingsmaterialen en mondmaskers ifv de jeugdkampen.

Vleterse verenigingen mogen gratis zalen en materiaal huren van de gemeente.
De toelagen aan de Vleterse verenigingen werden met 30% verhoogd door de
coronacompensaties en de extra subsidies die de gemeente hiervoor ontvangt.

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen

Financiering

26.814

-26.814

36.500

-36.500

26.000

-26.000
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Prioritaire actie: ACT4.4.2: De gemeente blijft voorzien in degelijk uitgeruste
accommodatie voor verenigingen en particulieren

De dorpshuizen en De Sceure worden onderhouden zodat deze optimaal benutbaar zijn door (oa) de Vleterse
verenigingen.

Er wordt tevens ingezet op de aanwezigheid van voldoende materiaal in de accommodatie en op het recreatief
karakter van de accomodatie.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:
Evaluaties:
Evaluatie 2020: De voorziene exploitatiebudgetten werden aangewend om de dorpshuizen en
De Sceure optimaal te onderhouden. (zie alle exploitatieuitgaven)
Daarnaast werd ook geinvesteerd in nieuwe frigo's en een oven voor de dorpshuizen/Sceure.
(4208 euro investeringsuitgaven)
Door de coronacrisis werd het verhuur van vele zalen geannuleerd en terugbetaald aan de
burgers, waardoor de exploitatieontvangsten negatief zijn (we hebben meer terugbetaald dan
er nieuwe boekingen waren...).
Onze twee dorpshuizen werden ook behandeld tegen vocht in de wanden, goed voor een
investeringsuitgave van 11.500 euro.

2020
Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten

Exploitatie

Uitgaven 20.661 25.000 29.500

Ontvangsten -2.133 0 21.000

Saldo -22.794 -25.000 -8.500
Investeringen

Uitgaven 15.799 24.000 24.000

Ontvangsten 120 0 0

Saldo -15.679 -24.000 -24.000
Financiering

Geen niet-prioritaire acties

Prioritair actieplan: AP4.5: De gemeente zet verder in op een kwaliteitsvol aanbod en
accommodatie voor jeugd en sport

De gemeente voorziet in lokalen, terreinen, acitiviteiten en financiéle ondersteuning voor jeugd en sport.

2020
Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten

Exploitatie

Uitgaven 43.157 46.940 53.650

Ontvangsten 908 1.400 4.000

Saldo -42.249 -45.540 -49.650
Investeringen

Uitgaven 188.816 311.540 259.325

Ontvangsten 0 0 0

Saldo -188.816 -311.540 -259.325
Financiering
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Prioritaire actie: ACT4.5.1: De gemeente zet in op de accommodatie van de
jeugdverenigingen en speelpleintjes
De gemeente voorziet in degelijke lokalen voor alle jeugdbewegingen in onderhoud van de speelpleintjes in de

verschillende dorpskernen.
Er is een jaarlijks budget voor vervangingsinvesteringen voor speeltoestellen.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:
Evaluaties:
Evaluatie 2020: Nog geen gebruik van het budget voor nieuwe speeltoestellen op de
speelpleinen, dit zal worden aangewend om het speelplein in Woesten terug uit te rusten na
de werken voor het KSA lokaal.
De bouw van het KSA lokaal startte half september 2020, hiervoor werd in 2020 nog 177.000
euro gespendeerd.
Op alle speeltpleintjes worden geregeld kleine herstellingswerken uitgevoerd door onze
technische dienst opdat alle materiaal in goede staat blijft verkeren.

2020
Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten
Exploitatie
Investeringen
Uitgaven 177.708 289.325 259.325
Ontvangsten 0 0 0
Saldo -177.708 -289.325 -259.325
Financiering
Prioritaire actie: ACT4.5.2: De gemeente zet in op de accommodatie voor
sportvereningen

De parking en voetbalkantine bij de sportzone in Woesten worden aangepakt. De gemeente realiseert er eveneens

een finse looppiste.
Er wordt voorzien in een betere accommodatie voor de schuttersvereniging van Oostvleteren.

Van 01/01/2020 tot 31/12/2025

Toelichting evaluatie:
Evaluaties:
Evaluatie 2020: Nieuwe overdekte ontmoetingsplaats voor mountainbikers wordt opgenomen
in de plannen van het KSA lokaal.
Onderhoud voetbalplein en voetbalkantine in Woesten cfr exploitatiebudget. Daarenboven
werd ruim 11.000 investeringsbudget gespendeerd aan de verlichting (verledding) van de
voetbalvelden in Woesten.

2020
Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten

Exploitatie

Uitgaven 11.462 13.000 13.000

Ontvangsten 0 0 0

Saldo -11.462 -13.000 -13.000
Investeringen

Uitgaven 11.107 22215 0

Ontvangsten 0 0 0

Saldo -11.107 -22.215 0
Financiering

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie 2020
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Totaal niet-prioritaire acties:

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen

Financiering

31.695
908
-30.787

33.940
1.400
-32.540

40.650
4.000
-36.650

Totaal niet-prioritaire actieplannen:

2020

Jaarrekening

Eindkredieten

Initiéle kredieten

Exploitatie
Uitgaven
Ontvangsten
Saldo

Investeringen

Financiering

375

375

750

350

-400

1.500

-1.500

Niet-prioritaire beleidsdoelstellingen
Geen niet-prioritaire beleidsdoelstellingen

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Beleidsevaluatie
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Overzicht Doelstellingen, Actieplannen en Acties is te vinden op:
Wordt per mail aangeleverd aan de gemeenteraadsleden en na goedkeuring in de

gemeenteraad gepubliceerd op https://www.vleteren.be/dienstverlening/financién

Andere gebruikte dossiers op dit rapport:

MJP initieel krediet:
Origineel meerjarenplan 2020-2025 2020: Alg. 93174
MJP eindkrediet:
MJP_HERZIENING_1_BEGINKREDIET 2021 2020: Budg. 21441
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Wordt per mail aangeleverd aan de gemeenteraadsleden en na goedkeuring in de gemeenteraad gepubliceerd op https://www.vleteren.be/dienstverlening/financi�n
Wordt per mail aangeleverd aan de gemeenteraadsleden en na goedkeuring in de gemeenteraad gepubliceerd op https://www.vleteren.be/dienstverlening/financi�n

2. Financiéle nota

De financiéle nota zoomt in op de financiéle toestand van de gemeente aan de hand van 5 schema’s
die op de volgende pagina’s verder worden toegelicht:

- De doelstellingenrekening (J1)

- De staat van het financieel evenwicht (J2)
- De realisatie van de kredieten (J3)

- De balans (J4)

- De staat van opbrengsten en kosten (J5)

24 /82



2.1 Doelstellingenrekening (J1)

In dit schema wordt een globale voorstelling gegeven van de uitgaven en ontvangsten per
beleidsdoelstelling. Het is dus een som van de ontvangsten en uitgaven van alle individuele acties die

onder een beleidsdoelstelling vallen.
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AN
(K]
W
AN
(K
r
X
- 2020
Vleteren

Gemeente (0216.770.452)
Veurnestraat 4, 8640 Vleteren
Algemeen directeur: Nele Vanderhaeghe

J1: Doelstellingenrekening

Journaalvolgnummers: JR Budg. 123091 Alg. 13063 / EK Budg. 21441

OCMW (0216.770.551)
Veurnestraat 4, 8640 Vleteren

Financieel directeur: Joost Sampers

Prioritaire beleidsdoelstelling: BD1:Vleteren: een gemeente met een professionele en

klantgerichte dienstverlening

Jaarrekening

Meerjarenplan

Exploitatie
Uitgave
Ontvangst
Saldo

Investering
Uitgave
Ontvangst
Saldo

Financiering

76.588

-76.588

829.828
100.000
-729.828

84.900

-84.900

1.193.229
15.000
-1.178.229

Prioritaire beleidsdoelstelling: BD2:Vleteren: een duurzame en veilige gemeente waar

het aangenaam wonen, werken en leven is

Jaarrekening

Meerjarenplan

Exploitatie
Uitgave
Ontvangst
Saldo

Investering
Uitgave
Ontvangst
Saldo

Financiering
Uitgave
Ontvangst
Saldo

115.104
112.977
-2.128

983.080
325.087
-657.993

18.525
238.450
219.925

151.454
100.287
-51.167

1.090.939
474.452
-616.487

38.701
272.259
233.558

Prioritaire beleidsdoelstelling: BD3:Vleteren: een zorgzame gemeente waar iedereen

zich thuis voelt

Jaarrekening

Meerjarenplan

Exploitatie
Uitgave
Ontvangst
Saldo

Investering
Uitgave
Ontvangst
Saldo

Financiering

190.128
185.729
-4.399

3.689

-3.689

229.550
181.456
-48.094

207.750
0
-207.750
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Prioritaire beleidsdoelstelling: BD4:Vleteren: een bruisende gemeente met externe

aantrekkingskracht
Jaarrekening Meerjarenplan
Exploitatie
Uitgave 119.604 144.440
Ontvangst 6.583 7.850
Saldo -113.020 -136.590
Investering
Uitgave 204.615 343.740
Ontvangst 120 0
Saldo -204.495 -343.740
Financiering

Verrichtingen zonder beleidsdoelstelling

Jaarrekening

Meerjarenplan

Exploitatie

Uitgave 3.306.422 3.491.986

Ontvangst 4.633.885 4.548.537

Saldo 1.327.463 1.056.551
Investering

Uitgave 12.929 12.929

Ontvangst 469.055 349.770

Saldo 456.126 336.841
Financiering

Uitgave 470.641 471.513

Ontvangst 406.295 406.295

Saldo -64.345 -65.218
Totaal

Jaarrekening Meerjarenplan

Exploitatie

Uitgave 3.807.847 4.102.330

Ontvangst 4.939.174 4.838.130

Saldo 1.131.327 735.800
Investering

Uitgave 2.034.141 2.848.587

Ontvangst 894.261 839.222

Saldo -1.139.880 -2.009.365
Financiering

Uitgave 489.166 510.214

Ontvangst 644.746 678.554

Saldo 155.580 168.340

Andere gebruikte dossiers op dit rapport:

MJP:
MJP_HERZIENING_1_BEGINKREDIET_2021 2020

: Budg. 21441
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2.2 De staat van het financieel evenwicht (J2)

Dit onderdeel van de jaarrekening geeft een voorstelling van de financiéle toestand van de gemeente.
Daarvoor worden 2 normen gebruikt:

- Het beschikbaar budgettair resultaat
- De autofinancieringsmarge

Voor beide normen wordt een vergelijking gemaakt tussen de cijfers uit de jaarrekening en de
gebudgetteerde cijfers uit de laatste aanpassing van het MJP.

Het beschikbaar budgettair resultaat

Het beschikbaar budgettair resultaat is een toestandsevenwicht en wordt bepaald door rekening te
houden met volgende cijfers.

1. De ontvangsten en uitgaven volgens de exploitatierekening;

2. De ontvangsten en uitgaven volgens de investeringsrekening;

3. De ontvangsten en uitgaven volgens de financieringsrekening;

4. Het gecumuleerde budgettaire resultaat van het vorige financiéle boekjaar;

5. De bestemde gelden. Bestemde gelden zijn middelen die die raad budgettair gereserveerd
heeft voor een specifiek doel in de volgende financiéle boekjaren. In Vleteren zijn er geen
bestemde gelden.

De autofinancieringsmarge

De autofinancieringsmarge is een norm die aangeeft in hoeverre het bestuur structureel in evenwicht
is. De autofinancieringsmarge geeft namelijk weer in welke mate een bestuur in staat is om zowel de
kapitaalaflossingen van haar leningen als de rentekosten van haar leningen terug te betalen met louter
het overschot uit de exploitatie, dus met het overschot uit de ‘gewone bedrijfsvoering’ van de
gemeente.
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Vleteren

Gemeente (0216.770.452)
Veurnestraat 4, 8640 Vleteren
Algemeen directeur: Nele Vanderhaeghe

J2: Staat van het financieel evenwicht

Journaalvolgnummers: JR Budg. 123091 Alg. 13063 / EK Budg. 21441

OCMW (0216.770.551)
Veurnestraat 4, 8640 Vleteren
Financieel directeur: Joost Sampers

Budgettair resultaat Jaarrekening | Meerjarenplan
I. Exploitatiesaldo 1.131.327 735.800
a. Ontvangsten 4.939.174 4.838.130
b. Uitgaven 3.807.847 4.102.330
Il. Investeringssaldo -1.139.880 -2.009.365
a. Ontvangsten 894.261 839.222
b. Uitgaven 2.034.141 2.848.587
11l. Saldo exploitatie en investeringen -8.553 -1.273.565
IV. Financieringssaldo 155.580 168.340
a. Ontvangsten 644.746 678.554
b. Uitgaven 489.166 510.214
V. Budgettair resultaat van het boekjaar 147.028 -1.105.225
VI. Gecumuleerd budgettair resultaat vorig boekjaar 1.506.327 1.506.327
VIl. Gecumuleerd budgettair resultaat 1.653.355 401.102
IX. Beschikbaar budgettair resultaat 1.653.355 401.102

Autofinancieringsmarge

Jaarrekening

Meerjarenplan

I. Exploitatiesaldo

Il. Netto periodieke aflossingen
a. Periodieke aflossingen conform de verbintenissen

b. Periodieke terugvordering leningen

11l. Autofinancieringsmarge

1.131.327
482.870

489.166

6.295

648.457

735.800
503.919

510.214
6.295

231.881

Gecorrigeerde Autofinancieringsmarge

Jaarrekening

Meerjarenplan

I. Autofinancieringsmarge

Il. Correctie op de periodieke aflossingen
a. Periodieke aflossingen conform de verbintenissen

b. Gecorrigeerde aflossingen o.b.v. de financiéle schulden

1ll. Gecorrigeerde autofinancieringsmarge

648.457
102.790

489.166

386.375

751.247

231.881
123.862

510.214
386.353

355.743

Geconsolideerd financieel evenwicht

Jaarrekening

Meerjarenplan

I. Beschikbaar budgettair resultaat
- Gemeente en OCMW
Totaal beschikbaar budgettair resultaat

1.653.355

1.653.355

401.102

401.102

Il. Autofinancieringsmarge
- Gemeente en OCMW
Totale Autofinancieringsmarge

648.457

648.457

231.881

231.881

11l. Gecorrigeerde autofinancieringsmarge
- Gemeente en OCMW
Totale gecorrigeerde autofinancieringsmarge

751.247

751.247

355.743

355.743

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Staat van het financieel evenwicht
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Andere gebruikte dossiers op dit rapport:
MJP:

MJP_HERZIENING_1_BEGINKREDIET_2021 2020: Budg. 21441
MJP dossiers van andere entiteiten:

JR dossiers van andere entiteiten:
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2.3 De realisatie van de kredieten (J3)

In dit schema worden de cijfers uit de jaarrekening vergeleken met de cijfers van het originele
meerjarenplan (zie kolom ‘Initiéle kredieten’) en met de cijfers uit de laatste aanpassing aan dat plan
(zie kolom ‘Eindkredieten’).
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]J3: Realisatie van de kredieten

AN
(X
AV 4
¥x] 2020
AV 4
() Journaalvolgnummers: JR Budg. 123091 Alg. 13063 / IK 93174 EK Budg. 21441
Gemeente (0216.770.452) OCMW (0216.770.551)
Vieteren
dorp met drie seerren Veurnestraat 4, 8640 Vleteren Veurnestraat 4, 8640 Vleteren
Algemeen directeur: Nele Vanderhaeghe Financieel directeur: Joost Sampers
Jaarrekening Eindkredieten Initiéle kredieten
Uitgaven Ontvangsten Uitgaven Ontvangsten Uitgaven Ontvangsten
- Gemeente
Exploitatie 3.213.290 4.379.124 3.419.575 4.283.029 3.435.301 4.210.074
Investeringen 2.030.452 894.261 2.640.837 839.222 1.737.597 483.332
Financiering 446.966 644.746 468.014 678.554 426.666 406.295
Leningen en Ieasings 446.966 638.450 468.014 672.259 426.666 400.000
Toegestane leningen en betalingsuitstel 0 6.295 0 6.295 0 6.295
- OCMW
Exploitatie 594.557 560.050 682.755 555.101 664.224 558.932
Investeringen 3.689 0 207.750 0 208.500 0
Financiering 42.199 0 42.200 0 42.200 0
Leningen en leasings 42.199 0 42.200 0 42.200 0
Andere gebruikte dossiers op dit rapport:
MJP initieel krediet:
Origineel meerjarenplan 2020-2025 2020: Alg. 93174
MJP eindkrediet:
MJP_HERZIENING_1_BEGINKREDIET_2021 2020: Budg. 21441
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Realisatie van de kredieten 2020
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2.4 De balans (J4)

De balans (J4) geeft een overzicht van het vermogen van het bestuur op het einde van het financiéle
boekjaar en van het vermogen op het einde van het vorige financiéle boekjaar. De balans wordt
opgemaakt volgens schema J4. Het vermogen van een bestuur is opgebouwd uit activa en passiva. De
balans bevat dus een activa- en een passivazijde.

- De activa zijn de middelen waarover het bestuur beschikt en waarvan verwacht wordt dat ze
toekomstige economische voordelen of dienstverleningspotentieel voor het bestuur zullen
opleveren (definitie uit art. 43, eerste lid BVR BBC).

- De passiva zijn de financieringsbronnen van het bestuur (definitie uit art. 44, eerste lid BVR
BBC). Met deze middelen financiert het bestuur zijn activa.
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J4: Balans

&
&
g 2020
Vleteren  Journaalvolgnummers: JR Budg. 123091 Alg. 13063

dorp met drie sterren

Gemeente (0216.770.452)
Veurnestraat 4, 8640 Vleteren
Algemeen directeur: Nele Vanderhaeghe

OCMW (0216.770.551)

Veurnestraat 4, 8640 Vleteren

Financieel directeur: Joost Sampers

2020 2019

ACTIVA 25.381.978 24.979.644

l. Vlottende activa 2.184.627 2.626.269

A. Liquide middelen en geldbeleggingen 1.823.600 2.176.549

B. Vorderingen op korte termijn 354.668 443.425

1. Vorderingen uit ruiltransacties 80.829 63.101

2. Vorderingen uit niet-ruiltransacties 273.839 380.324

E. Vorderingen op lange termijn die binnen het jaar vallen 6.360 6.295

Il. Vaste activa 23.197.350 22.353.375

A. Vorderingen op lange termijn 20.637 26.997

1. Vorderingen uit ruiltransacties 20.637 26.997

B. Financiéle vaste activa 3.692.722 3.676.942

2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 2.036.856 3.646.196

4. Andere financiéle vaste activa 1.655.866 30.746

C. Materiéle vaste activa 19.481.935 18.645.323

1. Gemeenschapsgoederen 15.166.033 14.265.490

a. Terreinen en gebouwen 8.993.291 8.387.720

b. Wegen en andere infrastructuur 5.696.718 5.605.422

c. Installaties, machines en uitrusting 56.811 37.346

d. Meubilair, kantooruitrusting en rollend materieel 199.287 235.001

e. Leasing en soortgelijke rechten 219.925 0

2. Bedrijfsmatige materiéle vaste activa 1.199.520 1.253.131

a. Terreinen en gebouwen 1.197.515 1.251.954

b. Installaties, machines en uitrusting 1.294 325

c. Meubilair, kantooruitrusting en rollend materieel 710 852

3. Andere materiéle vaste activa 3.116.382 3.126.702

a. Terreinen en gebouwen 3.116.382 3.126.702

D. Immateriéle vaste activa 2.057 4.114
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Balans 2020
Gemeente en OCMW (0216.770.452 / 0216.770.551) 34/82




2020 2019

PASSIVA 25.381.978 24.979.644

I. Schulden 6.722.608 7.222.835

A. Schulden op korte termijn 1.292.748 1.811.396

1. Schulden uit ruiltransacties 737.245 947.218

a. Voorzieningen voor risico's en kosten 173.078 173.549

c. Niet-financiéle schulden uit ruiltransacties 564.167 773.669

2. Schulden uit niet-ruiltransacties 14.306 393.537

4. Schulden op lange termijn die binnen het jaar vervallen 541.197 470.641

B. Schulden op lange termijn 5.429.859 5.411.439

1. Schulden uit ruiltransacties 5.429.859 5.393.141

a. Voorzieningen voor risico's en kosten 992.080 1.034.090

1. Pensioenen en soortgelijke verplichtingen 992.080 1.034.090

b. Financiéle schulden 4.437.779 4.359.051

2. Schulden uit niet-ruiltransacties 0 18.298

Il. Nettoactief 18.659.370 17.756.809

A. Kapitaalssubsidies en schenkingen 2.781.106 2.608.181

B. Gecumuleerd overschot of tekort 1.847.167 1.122.431

C. Herwaarderingsreserves 903.799 898.899

D. Overig nettoactief 13.127.298 13.127.298
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Balans 2020
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2.5 De staat van opbrengsten en kosten (J5)

In de staat van opbrengsten en kosten worden de opbrengsten en kosten van het financiéle boekjaar
en van de vorige financiéle boekjaren opgenomen. Ze verschaft ons informatie over hoe het
overschot/tekort van het boekjaar tot stand is gekomen en in welke mate de eigen vermogensbronnen
van een bestuur zijn verhoogd of verlaagd. Dit resultaat is, in tegenstelling tot de cijfers uit schema’s
J1, J2 en J3, niet enkel gebaseerd op de gegevens van de budgettaire boekhouding. Er wordt ook
rekening gehouden met een aantal niet-kaskosten en niet-kasopbrengsten zoals voorzieningen,
afschrijvingen, verrekeningen. De kosten en opbrengsten worden naargelang hun oorsprong verdeeld
in operationele en financiéle opbrengsten en kosten.
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J5: Staat van opbrengsten en kosten

&
&
& 2020
Vleteren  Journaalvolgnummers: JR Budg. 123091 Alg. 13063
Gemeente (0216.770.452) OCMW (0216.770.551)
Veurnestraat 4, 8640 Vleteren Veurnestraat 4, 8640 Vleteren
Algemeen directeur: Nele Vanderhaeghe Financieel directeur: Joost Sampers
2020 2019
I. Kosten 4.924.783 5.524.338
A. Operationele kosten 4.803.555 5.390.038
1. Goederen en diensten 1.071.653 1.114.222
2. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 1.949.370 1.935.156
3. Afschrijvingen, waardeverminderingen en voorzieningen 903.984 1.330.339
4. Individuele hulpverlening door O.C.M.W. 113.583 118.523
5. Toegestane werkingssubsidies 526.191 698.905
6. Toegestane investeringssubsidies 212.929 168.512
7. Minderwaarden bij de realisatie van vaste activa 23 13
8. Andere operationele kosten 25.822 24.368
B. Financiéle kosten 121.228 134.300
Il. Opbrengsten 5.649.518 5.014.968
A. Operationele opbrengsten 5.364.828 4.737.685
1. Opbrengsten uit de werking 272.321 310.487
2. Fiscale opbrengsten en boetes 2.405.961 2.336.927
3. Werkingssubsidies 2.073.292 2.026.156
a. Algemene werkingssubsidies 1.932.444 1.917.894
b. Specifieke werkingssubsidies 140.847 108.262
4. Recuperatie individuele hulpverlening 24.722 24.089
5. Meerwaarden bij de realisatie van vaste activa 530.367 3.645
6. Andere operationele opbrengsten 58.164 36.382
B. Financiéle opbrengsten 284.691 277.284
11l. Overschot of tekort van het boekjaar 724.736 -509.369
A. Operationeel overschot of tekort 561.273 -652.353
B. Financieel overschot of tekort 163.463 142.984
IV. Verwerking van het overschot of tekort van het boekjaar 724.736 -509.369
C. Over te dragen overschot of tekort van het boekjaar 724.736 -509.369
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3. Toelichting van de jaarrekening

Zoals de beleids- en beheerscyclus het voorschrijft, bestaat de toelichting bij de jaarrekening minimaal
uit volgende onderdelen:

- Een overzicht van ontvangsten en uitgaven naar functionele aard (T1)
» De ontvangsten en uitgaven worden hier voorgesteld per beleidsdomein.
- Een overzicht van ontvangsten en uitgaven naar economische aard (T2)

» Aan dit officiéle schema werd nog een extra toelichting toegevoegd waarin de cijfers
grafisch voorgesteld worden, er inzicht wordt gegeven in de evolutie van de cijfers en de
investeringsuitgaven ook opgedeeld worden per investeringsproject om het zo bevattelijk
mogelijk te maken voor de raadsleden.

- Deinvesteringsprojecten (T3)

» We vermelden eerlijkheidshalve dat de officiéle BBC investeringsprojecten voor ons kleine
bestuur niet steeds een heel bevattelijk overzicht bieden van de investeringen. Voor meer
inzicht verwijzen we graag naar de toelichting bij schema T2.

- Eenoverzicht van de evolutie van de financiéle schulden (T4)
- Een overzicht van de financiéle risico’s
- Eenverwijzing naar de plaats waar de documentatie beschikbaar is:

o De documentatie wordt via mail aangeleverd aan de raadsleden op het moment dat
het ontwerp van de jaarrekening wordt bezorgd.

o De documentatie wordt eveneens beschikbaar gesteld op de website van de
gemeente van zodra de jaarrekening werd vastgesteld door de gemeenteraad onder
deze link: https://www.vleteren.be/dienstverlening/financi%C3%ABn/jaarrekeningen

- Een toelichting bij de balans (T5)
- De waarderingsregels
- De niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen

- Een verklaring van de materiéle verschillen tussen de gerealiseerde en de geraamde
ontvangsten en uitgaven.

- De toelichting over de kosten, opbrengsten, uitgaven en ontvangsten met een buitengewone
invloed op het budgettair resultaat van het boekjaar en het overschot of tekort van het
boekjaar

- Eenoverzicht van de overgedragen (gedeelten van) kredieten voor investering en financiering
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T1: Ontvangsten en uitgaven naar functionele aard

AN
(X
AV 4
¥x] 2020
AV 4
AN
X Journaalvolgnummers: JR Budg. 123091 Alg. 13063 / EK Budg. 21498
Vle’reren Gemeente (0216.770.452) OCMW (0216.770.551)
dorp met drie seerren Veurnestraat 4, 8640 Vleteren Veurnestraat 4, 8640 Vleteren
Algemeen directeur: Nele Vanderhaeghe Financieel directeur: Joost Sampers
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Jaarrekening Meerjarenplan Meerjarenplan Meerjarenplan Meerjarenplan Meerjarenplan Meerjarenplan
Algemene financiering
Exploitatie
Uitgaven 158.139 166.308 156.427 148.333 140.320 131.201 121.613
Ontvangsten 4.435.124 4.343.338 4.426.410 4.486.185 4.547.470 4.608.835 4.672.418
Saldo 4.276.985 4.177.029 4.269.982 4.337.852 4.407.150 4.477.634 4.550.804
Investeringen
Uitgaven 0 0 0 0 0 0 0
Ontvangsten 431.573 428.562 275.332 98.562 98.562 98.562 98.562
Saldo 431.573 428.562 275.332 98.562 98.562 98.562 98.562
Financiering
Uitgaven 489.166 510.214 519.578 553.507 588.975 624.901 616.285
Ontvangsten 638.450 672.259 447.247 447.247 447.247 447.247 447.247
Saldo 149.285 162.045 -72.331 -106.260 -141.728 -177.654 -169.038
Algemeen bestuur
Exploitatie
Uitgaven 1.932.549 2.004.141 2.086.911 2.116.420 2.146.228 2.137.116 2.162.860
Ontvangsten 41.053 28.774 23.207 24.562 24.410 24.257 24.163
Saldo -1.891.496 -1.975.367 -2.063.704 -2.091.858 -2.121.818 -2.112.858 -2.138.697
Investeringen
Uitgaven 767.802 768.488 526.793 33.451 33.720 33.995 34.275
Ontvangsten 100.000 0 372.500 0 0 0 0
Saldo -667.802 -768.488 -154.293 -33.451 -33.720 -33.995 -34.275
Financiering
Uitgaven 0 0 0 0 0 0 0
Ontvangsten 6.295 6.295 6.360 6.425 6.493 6.574 1.145
Saldo 6.295 6.295 6.360 6.425 6.493 6.574 1.145
Ruimte en omgeving
Exploitatie
Uitgaven 823.286 911.441 811.904 857.460 828.105 837.414 846.889
Ontvangsten 131.909 136.915 133.089 162.971 145.265 146.070 146.860
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2020 2021 2022 2023 2024 2025
Jaarrekening Meerjarenplan Meerjarenplan Meerjarenplan Meerjarenplan Meerjarenplan Meerjarenplan
Saldo -691.377 -774.526 -678.815 -694.489 -682.840 -691.344 -700.029
Investeringen
Uitgaven 986.555 1.019.697 898.070 721.097 1.354.647 932.247 652.247
Ontvangsten 362.569 375.890 52.897 13.325 13.325 13.325 13.325
Saldo -623.986 -643.807 -845.174 -707.772 -1.341.322 -918.922 -638.922
Financiering
Vrije tijd
Exploitatie
Uitgaven 448.480 497.486 453.471 452.068 455.641 458.340 461.926
Ontvangsten 35.750 35.290 32.840 43340 43.340 43.340 43.340
Saldo -412.730 -462.196 -420.631 -408.728 -412.301 -415.000 -418.586
Investeringen
Uitgaven 276.095 276.095 753.418 42.500 6.500 2.500 6.500
Ontvangsten 120 0 0 158.340 0 0 0
Saldo -275.975 -276.095 -753.418 115.840 -6.500 -2.500 -6.500
Financiering
Welzijn
Exploitatie
Uitgaven 445.393 522.953 514.288 503.349 501.456 504.610 507.810
Ontvangsten 295.338 293.813 271.727 271.727 271.727 271.727 271.727
Saldo -150.055 -229.140 -242.562 -231.623 -229.730 -232.883 -236.084
Investeringen
Uitgaven 3.689 3.689 204.061 0 0 0 0
Ontvangsten 0 0 0 0 0 0 0
Saldo -3.689 -3.689 -204.061 0 0 0 0
Financiering
Andere gebruikte dossiers op dit rapport:
MJP:
MJP_HERZIENING_OVERDRACHT_2021 2021: Budg. 21498
Meerjarenplan:
MJP_HERZIENING_OVERDRACHT_2021 2021: Budg. 21498
Jaarrekeningen:
JR_ORIGINEEL_2020 2020: Budg. 123091 Alg. 13063
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P T2: Ontvangsten en uitgaven naar economische aard

s
¥x 2020
AV 4
AN
(K] Journaalvolgnummers: JR Budg. 123091 Alg. 13063 / EK Budg. 21498
Gemeente (0216.770.452) OCMW (0216.770.551)
Vieteren
dorp mec drie seerren Veurnestraat 4, 8640 Vleteren Veurnestraat 4, 8640 Vleteren
Algemeen directeur: Nele Vanderhaeghe Financieel directeur: Joost Sampers
l. Exp|0itatie-uitgaven 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Jaarrekening | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan
A. Operationele uitgaven 3.686.619 3.976.037 3.904.146 3.966.473 3.969.003 3.975.051 4.017.057
1. Goederen en diensten 1.071.653 1.219.744 1.162.719 1.181.846 1.153.027 1.159.497 1.163.914
2. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 1.949.370 2.044.110 2.045.285 2.074.237 2.103.580 2.095.387 2.125.048
a. Politiek personeel 149.914 155.500 162.200 164.332 166.495 168.691 170.920
b. Vastbenoemd niet-onderwijzend personeel 597.247 606.304 615.388 624.649 634.006 605.527 614.597
c. Niet vastbenoemd niet-onderwijzend personeel 1.043.986 1.114.899 1.100.095 1.116.368 1.132.886 1.149.651 1.166.668
f. Andere personeelskosten 73.893 82.947 81.875 81.875 81.875 81.875 81.875
g. Pensioenen 84.329 84.460 85.727 87.013 88.318 89.643 90.987
3. Individuele hulpverlening door het 0.C.M.W. 113.583 143.660 137.360 137.360 132.360 132.360 132.360
4. Toegestane werkingssubsidies 526.191 539.583 530.352 544.601 551.606 559.378 567.305
- aan de eigen autonome gemeentebedrijven (AGB) 3.750 0 ] 0 0 0 0
- aan de politiezone 244.420 244.420 246.864 250.567 254.952 260.051 265.252
- aan de hulpverleningszone 125.931 125.931 128.450 131.019 133.639 136.312 139.038
- aan intergemeentelijke samenwerkingsverbanden (IGS) 24523 16.470 16.470 16.470 16.470 16.470 16.470
- aan besturen van de eredienst 37.894 37.894 39.023 61.000 61.000 61.000 61.000
- aan andere begunstigden 89.674 114.868 99.545 85.545 85.545 85.545 85.545
5. Andere operationele uitgaven 25.822 28.940 28.430 28.430 28.430 28.430 28.430
B. Financiéle uitgaven 121.228 126.293 118.856 111.157 102.748 93.629 84.042
1. Rente, commissies en kosten verbonden aan schulden 121.098 125.991 118.554 110.855 102.446 93.327 83.740
- aan financiéle instellingen 120.705 125.066 117.641 109.609 100.892 91.489 81.643
- aan andere entiteiten 393 925 913 1.246 1.554 1.838 2.097
2. Andere financiéle uitgaven 130 302 302 302 302 302 302
Il. Exploitatieontvangsten 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Jaarrekening | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan
A. Operationele ontvangsten 4.834.461 4.734.094 4.783.891 4.885.627 4.929.279 4.991.524 5.055.971
1. Ontvangsten uit de werking 272.321 275.066 295.903 307.828 309.828 309.828 309.828
2. Fiscale ontvangsten en boetes 2.405.961 2.297.960 2.309.988 2.312.488 2.312.488 2.312.488 2.312.488
a. Aanvullende belastingen 2.106.502 2.014.860 2.024.538 2.024.538 2.024.538 2.024.538 2.024.538
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Il. Exploitatieontvangsten

2020

2021

2022

2023

2024

2025

Jaarrekening

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

- Opcentiemen op de onroerende voorheffing 1.234.727 1.193.198 1.199.492 1.199.492 1.199.492 1.199.492 1.199.492

- Aanvullende belasting op de personenbelasting 808.170 766.662 760.255 760.255 760.255 760.255 760.255

- Andere aanvullende belastingen 63.605 55.000 64.791 64.791 64.791 64.791 64.791

b. Andere belastingen en boetes 299.460 283.100 285.450 287.950 287.950 287.950 287.950

3. Werkingssubsidies 2.073.292 2.092.819 2.136.045 2.203.820 2.263.105 2.324.470 2.388.053

a. Algemene werkingssubsidies 1.932.444 1.947.628 2.031.272 2.088.547 2.147.832 2.209.197 2.272.780

- Gemeentefonds 1.462.320 1.479.123 1.528.111 1.578.811 1.631.291 1.685.612 1.741.906

- Andere algemene werkingssubsidies 470.125 468.505 503.161 509.736 516.541 523.585 530.874

- van de Vlaamse overheid 470.125 468.505 503.161 509.736 516.541 523.585 530.874

b. Specifieke werkingssubsidies 140.847 145.191 104.773 115.273 115.273 115.273 115.273

- van de federale overheid 101.791 112.376 100.023 100.023 100.023 100.023 100.023

- van de Vlaamse overheid 25.000 21.965 4.000 14.500 14.500 14.500 14.500

- van de provincie 7.686 7.600 0 0 0 0 0

- van de gemeente 0 750 750 750 750 750 750

- van andere entiteiten 6.370 2.500 0 0 0 0 0

4. Recuperatie individuele hulpverlening 24722 21.230 11.650 11.650 11.650 11.650 11.650

5. Andere operationele ontvangsten 58.164 47.019 30.306 49.842 32.209 33.088 33.953

B. Financiéle ontvangsten 104.713 104.037 103.381 103.157 102.932 102.705 102.536
2020 2021 2022 2023 2024 2025

Jaarrekening | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan

lll. Exploitatiesaldo 1.131.327 735.800 864.270 911.154 960.460 1.025.548 1.057.408

I. Investeringsuitgaven 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Jaarrekening | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan

A. Investeringen in financiéle vaste activa 159.900 159.900 0 0 (] 0 (]

2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 159.900 159.900 0 0 0 0 0

B. Investeringen in materiéle vaste activa 1.661.312 1.695.141 1.915.919 433.597 1.031.147 654.747 378.747

1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 1.661.312 1.695.141 1.689.719 433.597 1.031.147 654.747 378.747

a. Terreinen en gebouwen 1.010.348 1.010.348 926.228 40.000 0 0 0

b. Wegen en andere infrastructuur 358.886 358.220 493.637 295.850 952.400 495.000 300.000

c. Roerende goederen 53.627 54.314 222.608 50.500 31.500 112.500 31.500

d. Leasing en soortgelijke rechten 238.450 272.259 47.247 47.247 47.247 47.247 47.247

2. Andere materiéle vaste activa 0 0 226.200 0 0 0 0

a. Onroerende goederen 0 0 226.200 0 0 0 0

C. Investeringen in immateriéle vaste activa 0 (] 10.000 0 (] 0 0

D. Toegestane investeringssubsidies 212.929 212.929 456.423 363.451 363.720 313.995 314.275

- aan de hulpverleningszone 12.929 12.929 13.188 13.451 13.720 13.995 14.275
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I. Investeringsuitgaven

2020

2021

2022

2023

2024

2025

Jaarrekening

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

- aan besturen van de eredienst
- aan andere begunstigden

0

0

30.410

0

0

0

0

200.000

200.000

412.825

350.000

350.000

300.000

300.000

Il. Investeringsontvangsten

20

20

2021

2022

2023

2024

2025

Jaarrekening

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

A. Verkoop van financiéle vaste activa 13.325 26.650 13.325 13.325 13.325 13.325 13.325
2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 13.325 26.650 13.325 13.325 13.325 13.325 13.325
B. Verkoop van materiéle vaste activa 546.331 543.200 434.270 (] (] 0 (]
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 546.331 543.200 434.270 0 0 0 0
a. Terreinen en gebouwen 333.011 330.000 426.770 0 0 ] 0

b. Wegen en andere infrastructuur 213.200 213.200 0 0 0 0 0

c. Roerende goederen 120 0 7.500 0 0 0 0

D. Investeringssubsidies en -schenkingen 334.605 234.602 253.133 256.902 98.562 98.562 98.562
- van de Vlaamse overheid 234.605 234.602 100.802 256.902 98.562 98.562 98.562

- van andere entiteiten 100.000 0 152.332 0 0 0 0

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Jaarrekening

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Il Investeringssaldo

-1.139.880

-1.263.518

-1.681.613

-526.822

-1.282.981

-856.855

-581.135

20

20

2021

2022

2023

2024

2025

Jaarrekening

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Saldo exploitatie en investeringen -8.553 -527.718 -817.343 384.332 -322.520 168.693 476.273
I. Financieringsuitgaven 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Jaarrekening | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan
A. Vereffening van financiéle schulden 489.166 510.214 519.578 553.507 588.975 624.901 616.285
1. Periodieke aflossingen van opgenomen leningen en leasings 489.166 510.214 519.578 553.507 588.975 624.901 616.285
Il. Financieringsontvangsten 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Jaarrekening | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan
A. Aangaan van financiéle schulden 638.450 672.259 447.247 447.247 447.247 447.247 447.247
- opname van leningen en leasings bij financiéle instellingen 400.000 672.259 447.247 447.247 447.247 447.247 447.247
- opname van leningen en leasings bij andere entiteiten 238.450 0 0 0 0 0 0
C. Vereffening van toegestane leningen en betalingsuitstel 6.295 6.295 6.360 6.425 6.493 6.574 1.145

1. Terugvordering van toegestane leningen
a. Periodieke terugvorderingen

6.295

6.295

6.360

6.425

6.493

6.574

1.145

6.295

6.295

6.360

6.425

6.493

6.574

1.145
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2020 2021 2022 2023 2024 2025

Jaarrekening | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan | Meerjarenplan

lll. Financieringssaldo 155.580 168.340 -65.971 -99.835 -135.235 -171.080 -167.893
2020 2021 2022 2023 2024 2025

Jaarrekening

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Meerjarenplan

Budgettair resultaat van het boekjaar

147.028

-359.378

-883.314

284.497

-457.755

-2.387

308.380

Andere gebruikte dossiers op dit rapport:

MIJP:

MJP_HERZIENING_OVERDRACHT_2021 2021: Budg. 21498
Meerjarenplan:

MJP_HERZIENING_OVERDRACHT_2021 2021: Budg. 21498
Jaarrekeningen:

JR_ORIGINEEL_2020 2020: Budg. 123091 Alg. 13063
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3.2 Extra toelichting bij het overzicht van ontvangsten en uitgaven
naar economische aard (T2)

Het lijkt ons gepast om op deze plek in de jaarrekening een aantal cijfers uit het schema T2 visueel
voor te stellen om het inzicht . Bij de bespreking op de gemeenteraad van de jaarrekeningen in 2018
en 2019 werden deze voorstellingen ook gepresenteerd, nu kiezen we ervoor om de visualisaties ook
op te nemen in het beleidsrapport zelf.

De exploitatieuitgaven en -ontvangsten worden op 2 manieren voorgesteld:

- Een visualisatie van de procentuele verdeling van de uitgaven en ontvangsten voor de
afgelopen 3 jaar
Een visualisatie van de evolutie van die uitgaven en ontvangsten voor de afgelopen 3 jaar

De investeringsuitgaven en -ontvangsten worden voorgesteld per investeringsproject. De
investeringsprojecten worden in ‘gewone mensentaal’ beschreven, opdat de raadsleden maximaal
inzicht krijgen in de uitgaven.

Exploitatie-uitgaven

2020 2019 2018
Uitgaven % Uitgaven % Uitgaven %
— Exploitatie
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 1.949.369,55€ 51,19% 1.935.156,12€ 48,07% 1.793.246,93€ 45,27%
Goederen en diensten 1.071.652,78 € 28,14% 1.114.22232€ 27,68% 1.173.666,77€ 29,63%
Toegestane werkingssubsidies 526.191,31€ 13,82% 698.904,67 € 17,36% 709.083,43€ 17,90%
Financiéle uitgaven 121.228,09 € 3,18%  134.299,90 € 3,34%  146.036,32 € 3,69%
Specifieke kosten sociale dienst OCMW 113.583,00 € 2,98%  118.523,05 € 2,94%  120.193,54 € 3,03%
Andere operationele uitgaven 25.822,13 € 0,68% 24.367,69 € 0,61% 19.020,90 € 0,48%
Eindtotaal 3.807.846,86 € 100,00% 4.025.473,75€ 100,00% 3.961.247,89 € 100,00%

Visualisatie van de verdeling van de exploitatie-uitgaven van 2020:

Uitgaven %

2020 - Uitgaven

EiF type Y
Rubriek rekening A

M Exploitatie Bezoldigingen, sociale lasten en
pensioenen

M Exploitatie Goederen en diensten

M Exploitatie Toegestane werkingssubsidies
Exploitatie Financiéle uitgaven

m Exploitatie Specifieke kosten sociale dienst

OCMW

M Exploitatie Andere operationele uitgaven

Boekjaar .Y Waarden + =
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Visualisatie van de evolutie van de exploitatie-uitgaven over de afgelopen 3 jaar:
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Exploitatie
Exploitatie-ontvangsten
2020 2019 2018
Rijlabels E (o) Som van Vordering O Som van Vordering O Som van Vordering
= Exploitatie 4.939.173,89 € 100,00% 4.838.240,51€ 100,00% 4.777.030,86 € 100,00%
Algemene werkingssubsidies 1.932.444,38 € 39,12% 1.917.893,55 € 39,64% 1.877.321,22€ 39,30%
Opcentiemen uit de onroerende voorheffing 1.234.727,03 € 25,00% 1.203.705,01 € 24,88% 1.174.362,03 € 24,58%
Aanvullende belasting op de personenbelasting 808.169,66 € 16,36%  774.006,80 € 16,00%  750.357,91 € 15,71%
Ontvangsten uit de werking 272.321,33 € 551%  310.487,39€ 6,42%  369.311,64 € 7,73%
Andere belastingen 299.459,66 € 6,06%  295.843,13 € 6,11%  264.127,46 € 5,53%
Specifieke werkingssubsidies 140.847,14 € 2,85% 108.262,11 € 2,24% 122.277,22 € 2,56%
Financiéle ontvangsten 104.713,08 € 2,12%  104.200,46 € 2,15%  102.326,32 € 2,14%
Andere aanvullende belastingen 63.604,91 € 1,29% 63.371,95 € 1,31% 62.656,56 € 1,31%
Andere operationele ontvangsten 58.164,37 € 1,18% 36.381,55 € 0,75% 28.918,83 € 0,61%
Recuperatie van specifieke kosten sociale dienst OCMW 24.722,33 € 0,50% 24.088,56 € 0,50% 25.371,67 € 0,53%
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Visualisatie van de verdeling van de exploitatie-ontvangsten van 2020:

Ontvangsten Som van Vordering

Boekjaar .Y Waarden

2020 - Ontvangsten

EiF type Y

Rubriek rekening -

M Exploitatie Algemene
werkingssubsidies

| Exploitatie Opcentiemen uit de
onroerende voorheffing

M Exploitatie Aanvullende belasting
op de personenbelasting

m Exploitatie Ontvangsten uit de
werking

M Exploitatie Andere belastingen

Visualisatie van de evolutie van de exploitatie-ontvangsten over de afgelopen 3 jaar:
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Investeringsuitgaven

Rijlabels Uitgaven %
= Investering
Verbouwing De Sceure tot adm centrum 738.461,57 € 36,30%
Poperingestraat 330.957,22€ 16,27%
Leasing openbare verlichting aan Fluvius 238.450,48 € 11,72%
Investeringstoelage RioP 200.000,00 € 9,83%
KSA-lokaal Woesten 177.708,37 € 8,74%
Aandelen Aov Fluvius 159.900,00 € 7,86%
Heraanleg parking De Sceure 71.480,40 € 3,51%
Studiekosten project mobiliteitshub De Sceure 25.666,52 € 1,26%
Aankoop minikraan 21.780,00 € 1,07%
Investeringstoelage brandweer 12.929,00 € 0,64%
Vochtbehandeling dorpshuizen 11.590,24 € 0,57%
Veldverlichting voetbalplein 11.107,45 € 0,55%
Website 10.789,42 € 0,53%
ICT - software 7.798,93 € 0,38%
Infrastructuur keuken De Sceure/dorpshuizen 4.208,50 € 0,21%
Materieel groendienst 4.063,21 € 0,20%
Studiekosten heraanleg N8 2.262,70 € 0,11%
Hardware Uitpas 2.251,54 € 0,11%
Deksels boxen warme maaltijden 1.437,84 € 0,07%
ICT - hardware 1.297,75 € 0,06%

Eindtotaal 2.034.141,14 € 100,00%

2020 - Uitgaven

H Investering Verbouwing De Sceure tot
adm centrum

M Investering Poperingestraat

M Investering Leasing openbare
verlichting aan Fluvius

Investering Investeringstoelage RioP

M Investering KSA-lokaal Woesten

M Investering Aandelen Aov Fluvius

B Investering Heraanleg parking De
Sceure

B Investering Studiekosten project
mobiliteitshub De Sceure

B Investering Aankoop minikraan

B Investering Investeringstoelage
brandweer
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Investeringsontvangsten

Rijlabels 1712020
-IG
=IInvestering

Verkoop pastorie 333.011,19 €
Verkoop OV aan Fluvius 213.200,25 €
Toelage Module 10 Hendrik Deberghstraat 136.043,36 €
Toelage v politiezone voor verbouwing adm centrum 100.000,00 €
Toelage plattelandsfonds 98.561,72 €
Kapitaalvermindering aandelen Aov aan Fluvius als aflossing leasing OV 13.324,95 €
Verkoop overnachtingsmateriaal De Sceure 120,00 €

Totaal G 894.261,47 €
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- T3: Investeringsproject
AV 4
dx] 2020
AV 4
() Journaalvolgnummers: JR Budg. 123091 Alg. 13063
Gemeente (0216.770.452 OCMW (0216.770.551
Vleteren ‘ ) ( )
dorp mes drie seerren Veurnestraat 4, 8640 Vleteren Veurnestraat 4, 8640 Vleteren
Algemeen directeur: Nele Vanderhaeghe Financieel directeur: Joost Sampers
PRIO IP1.1.1: De gemeente optimaliseert de werking en huisvesting van haar diensten
ACT1.1.1: De gemeente zet blijvend in op de optimalisatie van de werking en huisvesting van haar diensten
Reeds gerealiseerd Nog te realiseren Totaal
Voor MJP In MJP Voor MJP In MJP Na MJP
I. UITGAVEN 0 809.942 0 391.487 0 1.201.429
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 809.942 0 391.487 0 1.201.429
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 809.942 0 391.487 0 1.201.429
a. Terreinen en gebouwen 809.942 344.367 1.154.309
c. Roerende goederen 0 47.120 47.120
Il. ONTVANGSTEN 0 100.000 0 115.000 0 215.000
D. Investeringssubsidies en -schenkingen 100.000 115.000 215.000
Jaarlijkse transacties
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Gerealiseerd Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren
I. UITGAVEN 809.942 391.487 0 0 0 0
B. Investeringen in materiéle vaste activa 809.942 391.487 0 0 0 0
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 809.942 391.487 0 0 0 0
a. Terreinen en gebouwen 809.942 344.367 0 0 0 0
c. Roerende goederen 0 47.120 0 0 0 0
Il. ONTVANGSTEN 100.000 115.000 0 0 0 0
D. Investeringssubsidies en -schenkingen 100.000 115.000 0 0 0 0
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
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PRIO IP2.2.1: De gemeente zet in op het onderhoud van de gemeentelijke wegen
ACT2.2.1: De gemeente zet in op het onderhoud van de gemeentelijke wegen

Reeds gerealiseerd Nog te realiseren Totaal
Voor MJP In MJP Voor MJP In MJP Na MJP
I. UITGAVEN 0 21.780 0 1.206.097 0 1.227.877
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 21.780 0 1.206.097 0 1.227.877
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 21.780 0 1.206.097 0 1.227.877
b. Wegen en andere infrastructuur 0 1.131.097 1.131.097
c. Roerende goederen 21.780 75.000 96.780
Il. ONTVANGSTEN 0 98.562 0 500.309 0 598.870
B. Verkoop van materiéle vaste activa 0 0 0 7.500 0 7.500
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 0 0 7.500 0 7.500
c. Roerende goederen 0 7.500 7.500
D. Investeringssubsidies en -schenkingen 98.562 492.809 591.370
Jaarlijkse transacties
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Gerealiseerd Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren
I. UITGAVEN 21.780 406.097 250.000 400.000 150.000 0
B. Investeringen in materiéle vaste activa 21.780 406.097 250.000 400.000 150.000 0
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 21.780 406.097 250.000 400.000 150.000 0
b. Wegen en andere infrastructuur 0 331.097 250.000 400.000 150.000 0
c. Roerende goederen 21.780 75.000 0 0 0 0
1. ONTVANGSTEN 98.562 106.062 98.562 98.562 98.562 98.562
B. Verkoop van materiéle vaste activa 0 7.500 0 0 0 0
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijffsmatige materiéle vaste activa 0 7.500 0 0 0 0
c. Roerende goederen 0 7.500 0 0 0 0
D. Investeringssubsidies en -schenkingen 98.562 98.562 98.562 98.562 98.562 98.562
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
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PRIO IP2.2.2: De gemeente streeft naar veilige verbindingswegen voor alle weggebruikers
ACT2.2.2: De gemeente streeft naar veilige (boven-)gemeentelijke verbindingswegen voor alle weggebruikers

Reeds gerealiseerd Nog te realiseren Totaal
Voor MJP In MJP Voor MJP In MJP Na MJP
I. UITGAVEN 0 333.220 0 1.195.530 0 1.528.750
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 333.220 0 1.195.530 0 1.528.750
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 333.220 0 1.195.530 0 1.528.750
b. Wegen en andere infrastructuur 333.220 1.195.530 1.528.750
Jaarlijkse transacties
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Gerealiseerd Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren
. UITGAVEN 333.220 37.280 25.850 532.400 300.000 300.000
B. Investeringen in materiéle vaste activa 333.220 37.280 25.850 532.400 300.000 300.000
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 333.220 37.280 25.850 532.400 300.000 300.000
b. Wegen en andere infrastructuur 333.220 37.280 25.850 532.400 300.000 300.000
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
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PRIO IP2.3.1: De gemeente zet in op het onderhoud en de uitbreiding van het openbaar groen
ACT2.3.1: De gemeente zet onverminderd in op het onderhoud en de uitbreiding van het openbaar groen

Reeds gerealiseerd Nog te realiseren Totaal
Voor MJP In MJP Voor MJP In MJP Na MJP
I. UITGAVEN 0 4.063 0 85.937 0 90.000
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 4.063 0 85.937 0 90.000
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 4.063 0 85.937 0 90.000
c. Roerende goederen 4.063 85.937 90.000
Jaarlijkse transacties
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Gerealiseerd Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren
. UITGAVEN 4.063 5.937 5.000 5.000 65.000 5.000
B. Investeringen in materiéle vaste activa 4.063 5.937 5.000 5.000 65.000 5.000
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 4.063 5.937 5.000 5.000 65.000 5.000
c. Roerende goederen 4.063 5.937 5.000 5.000 65.000 5.000
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
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PRIO IP2.4.1: De gemeente denkt actief mee bij de ontwikkeling van groene energieprojecten
ACT2.4.1: De gemeente denkt actief mee bij de ontwikkeling van groene energieprojecten

Reeds gerealiseerd Nog te realiseren Totaal
Voor MJP In MJP Voor MJP In MJP Na MJP
I. UITGAVEN 0 398.350 0 288.933 0 687.283
A. Investeringen in financiéle vaste activa 0 159.900 0 0 0 159.900
2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 159.900 0 159.900
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 238.450 0 288.933 0 527.383
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 238.450 0 288.933 0 527.383
a. Terreinen en gebouwen 0 52.698 52.698
d. Leasing en soortgelijke rechten 238.450 236.235 474.685
Il. ONTVANGSTEN 0 226.525 0 66.625 0 293.150
A. Verkoop van financiéle vaste activa 0 13.325 0 66.625 0 79.950
2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 13.325 66.625 79.950
B. Verkoop van materiéle vaste activa 0 213.200 0 0 0 213.200
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 213.200 0 0 0 213.200
b. Wegen en andere infrastructuur 213.200 0 213.200
Jaarlijkse transacties
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Gerealiseerd Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren
I. UITGAVEN 398.350 99.945 47.247 47.247 47.247 47.247
A. Investeringen in financiéle vaste activa 159.900 0 0 0 0 0
2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 159.900 0 0 0 0 0
B. Investeringen in materiéle vaste activa 238.450 99.945 47.247 47.247 47.247 47.247
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 238.450 99.945 47.247 47.247 47.247 47.247
a. Terreinen en gebouwen 0 52.698 0 0 0 0
d. Leasing en soortgelijke rechten 238.450 47.247 47.247 47.247 47.247 47.247
Il. ONTVANGSTEN 226.525 13.325 13.325 13.325 13.325 13.325
A. Verkoop van financiéle vaste activa 13.325 13.325 13.325 13.325 13.325 13.325
2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke entiteiten 13.325 13.325 13.325 13.325 13.325 13.325
B. Verkoop van materiéle vaste activa 213.200 0 0 0 0 0
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 213.200 0 0 0 0 0
b. Wegen en andere infrastructuur 213.200 0 0 0 0 0
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
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PRIO IP2.4.2: De gemeente neemt een voortrekkersrol op inzake duurzame mobiliteit

ACT2.4.2: De gemeente neemt een voortrekkersrol op inzake duurzame mobiliteit

Reeds gerealiseerd Nog te realiseren Totaal
Voor MJP In MJP Voor MJP In MJP Na MJP
I. UITGAVEN 0 25.667 0 98.010 0 123.677
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 25.667 0 98.010 0 123.677
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 25.667 0 98.010 0 123.677

b. Wegen en andere infrastructuur 25.667 50.010 75.677

c. Roerende goederen 0 48.000 48.000
1. ONTVANGSTEN 0 0 0 37.332 0 37.332
D. Investeringssubsidies en -schenkingen 0 37.332 37.332
Jaarlijkse transacties

2020 2021 2022 2023 2024 2025
Gerealiseerd Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren
I. UITGAVEN 25.667 50.010 23.000 0 25.000 0
B. Investeringen in materiéle vaste activa 25.667 50.010 23.000 0 25.000 0
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 25.667 50.010 23.000 0 25.000 0

b. Wegen en andere infrastructuur 25.667 50.010 0 0 0 0

c. Roerende goederen 0 0 23.000 0 25.000 0
1. ONTVANGSTEN 0 37.332 0 0 0 0
D. Investeringssubsidies en -schenkingen 0 37.332 0 0 0 0
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
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PRIO IP3.1.1: We voorzien zelf in en faciliteren de lokale kinderopvang
ACT3.1.1: We voorzien zelf in en faciliteren de lokale kinderopvang

Reeds gerealiseerd Nog te realiseren Totaa
Voor MJP In MJP Voor MJP In MJP Na MJP
I. UITGAVEN 0 0 0 67.825 0 67.825
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 0 0 5.000 0 5.000
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 0 0 5.000 0 5.000
a. Terreinen en gebouwen 0 5.000 5.000
D. Toegestane investeringssubsidies 0 62.825 62.825
Jaarlijkse transacties
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Gerealiseerd Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren
I. UITGAVEN 0 67.825 0 0 0 0
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 5.000 0 0 0 0
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 5.000 0 0 0 0
a. Terreinen en gebouwen 0 5.000 0 0 0 0
D. Toegestane investeringssubsidies 0 62.825 0 0 0 0
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
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PRIO IP3.3.2: We ondersteunen, bouwen mee aan en baten ook zelf zorgzame zorgvoorzieningen uit
ACT3.3.2: We ondersteunen, bouwen mee aan en baten ook zelf zorgzame zorgvoorzieningen uit

Reeds gerealiseerd Nog te realiseren Totaal
Voor MJP In MJP Voor MJP In MJP Na MJP
I. UITGAVEN 0 0 0 203.562 0 203.562
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 0 0 203.562 0 203.562
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 0 0 203.562 0 203.562
a. Terreinen en gebouwen 0 198.562 198.562
c. Roerende goederen 0 5.000 5.000
Jaarlijkse transacties
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Gerealiseerd Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren
I. UITGAVEN 0 203.562 0 0 0 0
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 203.562 0 0 0 0
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 203.562 0 0 0 0
a. Terreinen en gebouwen 0 198.562 0 0 0 0
c. Roerende goederen 0 5.000 0 0 0 0
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
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PRIO IP3.3.3: We pakken vereenzaming aan en zetten in op zorgzame buurten
ACT3.3.3: We zijn een zorgzame overheid die vereenzaming aanpakt en zorgzame buurten bevordert

Reeds gerealiseerd Nog te realiseren Totaal
Voor MJP In MJP Voor MJP In MJP Na MJP
I. UITGAVEN 0 3.689 0 498 0 4.188
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 3.689 0 498 0 4.188
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 3.689 0 498 0 4.188
c. Roerende goederen 3.689 498 4.188
Jaarlijkse transacties
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Gerealiseerd Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren
I. UITGAVEN 3.689 498 0 0 0 0
B. Investeringen in materiéle vaste activa 3.689 498 0 0 0 0
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 3.689 498 0 0 0 0
c. Roerende goederen 3.689 498 0 0 0 0
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
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PRIO IP4.1.1: De gemeente benut de Vleterse landschapstroeven optimaal

ACT4.1.1: De gemeente benut de Vleterse landschapstroeven optimaal

Reeds gerealiseerd Nog te realiseren Totaal
Voor MJP In MJP Voor MJP In MJP Na MJP
I. UITGAVEN 0 0 0 8.750 0 8.750
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 0 0 8.750 0 8.750
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 0 0 8.750 0 8.750
b. Wegen en andere infrastructuur 0 8.750 8.750
Jaarlijkse transacties
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Gerealiseerd Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren
I. UITGAVEN 0 8.750 0 0 0 0
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 8.750 0 0 0 0
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 8.750 0 0 0 0
b. Wegen en andere infrastructuur 0 8.750 0 0 0 0
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
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PRIO IP4.2.1: De gemeente zet haar erfgoed in de kijker

ACT4.2.1: De gemeente zet haar erfgoed in de kijker

Reeds gerealiseerd Nog te realiseren Totaal
Voor MJP In MJP Voor MJP In MJP Na MJP
I. UITGAVEN 0 0 0 226.200 0 226.200
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 0 0 226.200 0 226.200
2. Andere materiéle vaste activa 0 0 0 226.200 0 226.200
a. Onroerende goederen 0 226.200 226.200
Il. ONTVANGSTEN 0 0 0 158.340 0 158.340
D. Investeringssubsidies en -schenkingen 0 158.340 158.340
Jaarlijkse transacties
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Gerealiseerd Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren
I. UITGAVEN 0 226.200 0 0 0 0
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 226.200 0 0 0 0
2. Andere materiéle vaste activa 0 226.200 0 0 0 0
a. Onroerende goederen 0 226.200 0 0 0 0
Il. ONTVANGSTEN 0 0 158.340 0 0 0
D. Investeringssubsidies en -schenkingen 0 0 158.340 0 0 0
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
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PRIO IP4.4.2: De gemeente voorziet in goede accommodatie voor verenigingen en particulieren
ACT4.4.2: De gemeente blijft voorzien in degelijk uitgeruste accommodatie voor verenigingen en particulieren

Reeds gerealiseerd Nog te realiseren Totaal
Voor MJP In MJP Voor MJP In MJP Na MJP
I. UITGAVEN 0 15.799 0 40.201 0 56.000
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 15.799 0 40.201 0 56.000
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 15.799 0 40.201 0 56.000
a. Terreinen en gebouwen 11.590 28.201 39.792
c. Roerende goederen 4.209 12.000 16.209
Il. ONTVANGSTEN 0 120 0 0 0 120
B. Verkoop van materiéle vaste activa 0 120 0 0 0 120
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 120 0 0 0 120
c. Roerende goederen 120 0 120
Jaarlijkse transacties
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Gerealiseerd Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren
I. UITGAVEN 15.799 32.201 0 4.000 0 4.000
B. Investeringen in materiéle vaste activa 15.799 32.201 0 4.000 0 4.000
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 15.799 32.201 0 4.000 0 4.000
a. Terreinen en gebouwen 11.590 28.201 0 0 0 0
c. Roerende goederen 4.209 4.000 0 4.000 0 4.000
Il. ONTVANGSTEN 120 0 0 0 0 0
B. Verkoop van materiéle vaste activa 120 0 0 0 0 0
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 120 0 0 0 0 0
c. Roerende goederen 120 0 0 0 0 0
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
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PRIO IP4.5.1: De gemeente zet in op de accommodatie van de jeugdverenigingen en speelpleintjes
ACT4.5.1: De gemeente zet in op de accommodatie van de jeugdverenigingen en speelpleintjes

Reeds gerealiseerd Nog te realiseren Totaal
Voor MJP In MJP Voor MJP In MJP Na MJP
I. UITGAVEN 0 177.708 0 124.117 0 301.825
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 177.708 0 124.117 0 301.825
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 177.708 0 124.117 0 301.825
a. Terreinen en gebouwen 177.708 102.292 280.000
c. Roerende goederen 0 21.825 21.825
Jaarlijkse transacties
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Gerealiseerd Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren
I. UITGAVEN 177.708 114.117 2.500 2.500 2.500 2.500
B. Investeringen in materiéle vaste activa 177.708 114.117 2.500 2.500 2.500 2.500
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 177.708 114.117 2.500 2.500 2.500 2.500
a. Terreinen en gebouwen 177.708 102.292 0 0 0 0
c. Roerende goederen 0 11.825 2.500 2.500 2.500 2.500
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
62 /82

Gemeente en OCMW (0216.770.452 / 0216.770.551)



PRIO IP4.5.2: De gemeente zet in op de accommodatie voor sportvereningen
ACT4.5.2: De gemeente zet in op de accommodatie voor sportvereningen

Reeds gerealiseerd Nog te realiseren Totaal
Voor MJP In MJP Voor MJP In MJP Na MJP
I. UITGAVEN 0 11.107 0 235.108 0 246.215
B. Investeringen in materiéle vaste activa 0 11.107 0 235.108 0 246.215
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 0 11.107 0 235.108 0 246.215
a. Terreinen en gebouwen 11.107 235.108 246.215
Jaarlijkse transacties
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Gerealiseerd Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren Te realiseren
I. UITGAVEN 11.107 195.108 40.000 0 0 0
B. Investeringen in materiéle vaste activa 11.107 195.108 40.000 0 0 0
1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste activa 11.107 195.108 40.000 0 0 0
a. Terreinen en gebouwen 11.107 195.108 40.000 0 0 0
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
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Andere gebruikte dossiers op dit rapport:

Nog te realiseren in MJP:

MJP_HERZIENING_OVERDRACHT_2021 2021: Budg. 21498
Reeds gerealiseerd in MJP:

JR_ORIGINEEL_2020 2020: Budg. 123091 Alg. 13063

JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Investeringsproject 2020
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~ T4: Evolutie van de financiéle schulden

s
¥x] 2020
AV 4
() Journaalvolgnummers: JR Budg. 123091 Alg. 13063
Gemeente (0216.770.452) OCMW (0216.770.551)
Vieteren
dorp met drie seerren Veurnestraat 4, 8640 Vleteren Veurnestraat 4, 8640 Vleteren
Algemeen directeur: Nele Vanderhaeghe Financieel directeur: Joost Sampers
Financiéle schulden op 31 december 2020 2021 2022 2023 2024 2025
A. Financiéle schulden op lange termijn 4.437.779 4.331.519 4.189.791 4.012.137 3.843.099 3.794.865
1. Financiéle schulden op 1 januari 4.359.051 4.437.779 4.331.519 4.189.791 4.012.137 3.843.099
2. Nieuwe Ieningen 638.450 447.247 447.247 447.247 447.247 447.247
4. Overboekingen -559.722 -553.507 -588.975 -624.901 -616.285 -495.481
B. Financiéle schulden op lange termijn die 559.722 553.507 588.975 624.901 616.285 495.481
binnen het jaar vervallen
1. Financiéle schulden op 1 januari 470.641 559.722 553.507 588.975 624.901 616.285
2. Aflossingen -489.166 -559.722 -553.507 -588.975 -624.901 -616.285
3. Overboekingen 559.722 553.507 588.975 624.901 616.285 495.481
4. Andere mutaties 18.525
Totaal financiéle schulden 4.997.501 4.885.026 4.778.766 4.637.038 4.459.384 4.290.346
Andere gebruikte dossiers op dit rapport:
Meerjarenplan:
MJP_HERZIENING_OVERDRACHT_2021 2021: Budg. 21498
Jaarrekeningen:
JR_ORIGINEEL_2020 2020: Budg. 123091 Alg. 13063
JAARREKENING ORIGINEEL 2020 : Evolutie van de financiéle schulden 2020
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3.5 Financiéle risico’s

In dit onderdeel van de toelichting van het meerjarenplan, wordt een update gegeven van de financiéle
risico’s die onze gemeente loopt en die in eerdere beleidsrapporten reeds werden beschreven. We
pogen de risico’s logisch te groeperen volgens de aard van het risico.

Waar we in het laatste beleidsrapport (i.e. de eerste aanpassing van het meerjarenplan) nog budgetten
moesten vooropstellen voor de jaren die voor ons liggen en derhalve bepaalde risico’s probeerden in
te schatten, kunnen we nu terugblikken op wat het uiteindelijke effect van die risico’s is geweest voor
het boekjaar 2020.

Risico’s ingevolge de coronacrisis

De coronacrisis had volgende impact op onze cijfers:

- Aan de ontvangstenzijde vielen de deelnames weg van de activiteiten die onze dienst Vrije Tijd
normaal organiseert. Daar staan evenwel ook lagere kosten voor de organisatie van die
activiteiten tegenover.

- Verder hebben heel wat burgers de huur van één van onze zalen geannuleerd. We kozen
ervoor om alle mensen terug te betalen, waardoor we uiteindelijk zelfs meer hebben
terugbetaald (14.245 euro) dan er inkomsten uit nieuwe verhuringen zijn geweest (12.112
euro). In een normaal jaar budgetteren wij ongeveer 20.000 euro aan ontvangsten voor het
verhuur van onze dorpshuizen.

- Er werd voor ongeveer 12.000 euro aan beschermings- en sensibiliseringsmateriaal gekocht

- Daarnaast werden ook de toelagen aan de verenigingen verhoogd met 30%.

Risico’s inzake het schuldbeheer

In 2020 is de rentevoet herzien van 2 leningen: beide rentevoeten zijn tot nul gezakt. Omdat het heel
kleine leningen betreft die bovendien al voor het grootste deel zijn afbetaald (samen slechts 15.000
euro meer uitstaand), is de vermindering van onze exploitatieuitgaven eerder beperkt.

Wanneer we de blik vooruit richten zien we dat er ook in 2021 3 leningen een rentevoetherziening
zullen ondergaan:

- Een lening bij BNP Paribas waarvoor nog 10.785,12 euro kapitaal open staat en waar we
momenteel 1.57% intrest op betalen (herziening op 9/06/2021). Ook hier zal de winst (als de
rente al zal zakken onder die 1.57%) eerder beperkt zijn gezien het lage uitstaande kapitaal.

- Eenlening bij Belfius waarvoor nog 11.011,20 euro kapitaal open staat en waar we momenteel
3.81% intrest op betalen (herziening op 01/07/2021). Hier is de winst ook eerder beperkt door
het lage uitstaande kapitaal, al mogen we wel verwachten dat de rente effectief onder de
3.81% zal zakken.

- Een lening bij Belfius waarvoor nog 208.941,13 euro kapitaal open staat en waar we
momenteel 3.81% intrest op betalen (herziening op 01/07/2021). Hier is de winst mogelijk al
wat groter door het aanzienlijker uitstaande kapitaal en we er vanuit mogen gaan dat de rentes
onder de 3.81% zal zakken.
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Risico’s inzake de verplichtingen tegenover verbonden partijen

Het voornaamste risico dat we hier vermeldden in de vorige aanpassing van het meerjarenplan was de
woelige sfeer in de hulpverleningszone Westhoek, waaraan wij zowel een exploitatietoelage als een
investeringstoelage betalen. Voor 2020 bleven de budgetten nog binnen de ramingen, maar voor 2021
zien we wel al een overschrijding van de budgetten.
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Schema T5: De toelichting bij de balans

Gemeente en OCMW Vleteren
Veurnestraat 4 - 8640 Vleteren
Ondernemingsnr.: 0216.770.452

Vieteren

Filters
Boekjaar: 2020
Budgettaire entiteiten: GEMEENTE, OCMW

1. Mutatiestaat van de vaste activa

Boekwaarde Aankopen Verkopen  Overboeking Herwaardering Afschrijving en Andere Boekwaarde
op 1/1 waarde- mutaties op 31/12
verminderingen

B. Financiéle vaste activa €3.676.941,83 € 159.900,00 € 13.324,95 €0,00 € 4.900,02 € 135.695,36 €0,00 €3.692.721,54

1. Extern verzelfstandigde agentschappen €0,00 €0,00 €0,00 €0,00 €0,00 €0,00 €0,00 €0,00

2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en € 3.646.195,89 € 159.900,00 €13.324,95 €-1.625.120,04 € 4.900,02 € 135.695,36 €0,00 €2.036.855,56
soortgelijke entiteiten

3. OCMW-verenigingen €0,00 €0,00 €0,00 €0,00 € 0,00 €0,00 €0,00 €0,00

4. Andere financiéle vaste activa € 30.745,94 €0,00 €0,00/ €1.625.120,04 €0,00 €0,00 €0,00 € 1.655.865,98

C. Materiéle vaste activa € 18.645.322,76 €1.661.312,14 € 546.331,44 €503.401,13 € 781.770,08 €0,00 € 19.481.934,51

1. Gemeenschapsgoederen € 14.265.489,78 € 1.659.874,30 € 546.331,44 €503.401,13 € 716.400,44 € 0,00 € 15.166.033,33

a. Terreinen en gebouwen €8.387.720,24 €1.010.348,03 € 333.011,19 € 312.355,39 € 384.121,28 €0,00/ €8.993.291,19

b. Wegen en andere infrastructuur € 5.605.422,06 € 358.886,44 € 213.200,25 €191.164,13 € 245.554,16 €0,00 €£5.696.718,22

c. Installaties, machines en uitrusting € 37.346,33 € 30.051,71 €0,00 €0,00 €10.587,03 €0,00 €56.811,01

d. Meubilair, kantooruitrusting en rollend materieel € 235.001,15 € 22.137,64 € 120,00 €-118,39 €57.612,91 €0,00 € 199.287,49

e. Leasing en soortgelijke rechten €0,00 € 238.450,48 €0,00 €0,00 € 18.525,06 €0,00 € 219.925,42

f. Erfgoed €0,00 €0,00 €0,00 €0,00 €0,00 €0,00 €0,00

2. Bedrijffsmatige materiéle vaste activa €1.253.131,38 € 1.437,84 €0,00 €0,00 € 55.049,69 €0,00 €1.199.519,53

a. Terreinen en gebouwen € 1.251.954,03 €0,00 €0,00 €0,00 € 54.438,79 €0,000 €1.197.515,24

b. Installaties, machines en uitrusting € 325,07 €1.437,84 €0,00 €0,00 € 468,85 €0,00 € 1.294,06

c. Meubilair, kantooruitrusting en rollend materieel € 852,28 €0,00 €0,00 €0,00 € 142,05 €0,00 € 710,23

d. Leasing en soortgelijke rechten €0,00 €0,00 €0,00 €0,00 €0,00 €0,00 €0,00

3. Andere materiéle vaste activa € 3.126.701,60 € 0,00 €0,00 €0,00 € 0,00 € 10.319,95 €0,00 €3.116.381,65

a. Terreinen en gebouwen € 3.126.701,60 € 0,00 €0,00 €0,00 € 0,00 € 10.319,95 €0,000 €3.116.381,65

b. Roerende goederen €0,00 €0,00 € 0,00 €0,00 €0,00 €0,00 €0,00 €0,00

D. Immateriéle vaste activa €4.114,00 € 0,00 €0,00 €0,00 € 2.057,00 €0,00 € 2.057,00

17/06/2021 12:02 1/2
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Schema T5: De toelichting bij de balans 2020
2. De mutatiestaat van het nettoactief
A. Kapitaalssubsidies en schenkingen Boekwaarde Toevoeging Verrekening Andere Boekwaarde
op 1/1 mutaties op 31/12
Gemeente €2.184.145,61 € 334.605,08 €161.913,61 €0,00 €2.356.837,08
OCMW € 442.332,99 €0,00 € 18.064,02 €0,00 € 424.268,97
Totaal €2.626.478,60 € 334.605,08 € 179.977,63 €0,00 €2.781.106,05
B. Gecumuleerd overschot of tekort Boekwaarde  Overschot of Tussenkomst Andere Boekwaarde
op 1/1 tekort van het gemeente aan mutaties op 31/12
boekjaar oCcMwW
Gemeente € 828.898,48 € 825.580,69 €0,00 €0,00 €1.654.479,17
OCMW €293.532,81| €-100.845,19 €0,00 €0,00 € 192.687,62
Totaal €1.122.431,29 € 724.735,50 €0,00 €0,00 €1.847.166,79
C. Herwaarderingsreserves Boekwaarde Toevoeging| Terugneming Andere Boekwaarde
op 1/1 mutaties op 31/12
Gemeente € 898.898,97 € 4.900,02 €0,00 €0,00 € 903.798,99
OCMW €0,00 €0,00 €0,00 €0,00 €0,00
Totaal € 898.898,97 € 4.900,02 €0,00 €0,00 €903.798,99
D. Overig nettoactief Boekwaarde Wijziging Andere Boekwaarde
op 1/1 kapitaal mutaties op 31/12
Gemeente €9.586.839,11 €0,00 €0,00 €9.586.839,11
OoCMW € 3.540.459,05 €0,00 €0,00 €3.540.459,05
Totaal € 13.127.298,16 €0,00 €0,00 €13.127.298,16
Totaal nettoactief Boekwaarde Mutatie Boekwaarde
op 1/1 op 31/12

Gemeente
OCMW
Totaal

€ 13.498.782,17
€4.276.324,85
€ 17.775.107,02

17/06/2021 12:02

€1.003.172,18
€-118.909,21
€ 884.262,97

€ 14.501.954,35
€ 4.157.415,64
€ 18.659.369,99

2/ 2
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Waarderingsregels

Algemene principes

De waarderingen moeten voldoen aan de eisen van voorzichtigheid, oprechtheid en goede trouw. Ze
mogen niet afhangen van het resultaat van het boekjaar.

Elk vermogensbestanddeel (bezitting of financieringsbron) moet afzonderlijk worden gewaardeerd.

De waarderingsregels worden opgesteld met het oog op het voortzetten van haar activiteiten
(principe van going-concern) en zijn het ene boekjaar op het andere identiek tenzij ze niet langer
aanleiding geven tot een waar en getrouw beeld.

De waarderingsregels moeten van het ene financiéle boekjaar op het andere identiek zijn en
stelselmatig worden toegepast. Ze moeten evenwel gewijzigd worden wanneer ze door
omstandigheden niet langer zorgen voor een waar en getrouw beeld.

Waardering bij erkenning: aanschaffingswaarde

Elk actiefbestanddeel wordt bij erkenning gewaardeerd tegen aanschaffingswaarde en voor dat
bedrag in de balans worden opgenomen, onder aftrek van de desbetreffende gecumuleerde
afschrijvingen en waardeverminderingen.

Onder aanschaffingswaarde moet één van de volgende waarden worden verstaan:

- De aanschaffingsprijs + bijkomende kosten

- De ruilwaarde

- De vervaardigingswaarde (aanschaffingsprijs grondstoffen,...+rechtstreekse productiekosten)

- De schenkingswaarde (marktwaarde van de goederen op het moment van de schenking of
datum van het openvallen van de nalatenschap + belastingen en kosten)

- Deinbrengwaarde

Voorwaarden om een investeringsgoed aanzien te worden:

A) Aankoop van goederen of diensten:
1) De aankoop per individueel stuk is hoger dan 2.500 € (*) of 7.500 € (*) (excl. btw)
afhankelijk van de rubriek (zie verder)
2) De aankoop is duurzaam van aard (geen verbruiksgoed)
3) Het goed heeft een economische waarde over meerdere jaren
B) Onderhoud en herstellingen:
1) Het onderhoud, werk of herstelling is hoger dan 2.500 € (*) (excl. btw)
2) De aankoop is duurzaam van aard (geen verbruiksgoed)
3) Het onderhoud, werk of herstelling geeft het actief een hogere waarde

* Indien aankopen onder dit bedrag deel uitmaken van een groter project, worden deze toch
geactiveerd.

- |
gemeente en ocmw Vleteren 1
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Waarderingsregels

Waardering in latere boekjaren

Na de initiéle waardering van een actiefbestanddeel geldt voor de waardering in de latere boekjaren
ofwel het kostprijsmodel ofwel het herwaarderingsmodel. Volgens het kostprijsmodel moet een vast
actief worden geboekt tegen zijn kostprijs, verminderd met eventuele geboekte afschrijvingen en
eventuele geboekte waardeverminderingen. Het herwaarderingsmodel (voor financiéle vaste activa
en overige materiéle vaste activa) houdt echter in dat een vast actief waarvan de reéle waarde
betrouwbaar kan worden bepaald, geboekt wordt tegen de geherwaardeerde waarde. Het
belangrijkste verschil tussen beide modellen zit dus in het feit dat de activa waarop het
kostprijsmodel van toepassing is niet kunnen worden geherwaardeerd.

Gebruiksduur Afschrijvingen Waardeverminderingen | Herwaarderingen

Kostprijsmodel
Gemeenschaps- Beperkt JA JA NEE
goederen

Onbeperkt NEE JA NEE
Bedrijfsmatige Beperkt JA JA NEE
materiéle vaste
activa Onbeperkt NEE JA NEE
Immateriéle Beperkt JA JA NEE
vaste activa

Onbeperkt NEE JA NEE
Herwaarderings-
model
Overige Beperkt JA JA JA
materiéle vaste
activa Onbeperkt NEE JA JA
Financiéle vaste Niet van NEE JA JA
activa toepassing

AFSCHRUJVINGEN
Het af te schrijven bedrag van een actief wordt per financieel boekjaar bepaald (en kan dus per

financieel boekjaar verschillen van elkaar) door het verschil tussen de boekhoudkundige waarde en
de restwaarde te delen door de resterende gebruiksduur uitgedrukt in jaren.

Jaarlijks afschrijvingsbedrag = boekhoudkundige waarde — restwaarde

Resterende gebruiksduur

- |
gemeente en ocmw Vleteren 2
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Waarderingsregels

De restwaarde en de gebruiksduur van een actief moeten ten minste aan het einde van elk financieel
boekjaar worden herzien. Hierbij wordt uitgegaan van een ‘gelijkmatige’ veroudering en wordt dus
steeds de lineaire afschrijvingsmethode toegepast.

Het bestuur opteert ervoor de initiéle afschrijvingsduur voor de diverse categorieén van activa te
bepalen zoals opgenomen in bijgevoegde tabel.

WAARDEVERMINDERINGEN

Waardevermindering zijn andere correcties op de aanschaffingswaarde van actiefbestanddelen dan
deze die voortvloeien uit afschrijvingen, om rekening te houden met al dan niet als definitief aan te
merken ontwaardingen bij het afsluiten van het financiéle boekjaar. Als evenwel op het einde van het
financiéle boekjaar blijkt dat de gebruikswaarde van een goed hoger is dan zijn boekhoudkundige
waarde, dan moeten de eventueel reeds geboekte waardeverminderingen worden teruggenomen
ten belope van het verschil.

HERWAARDERINGEN

De financiéle vaste activa en de overige materiéle vaste activa, waarvan de reéle waarde
betrouwbaar kan worden bepaald (herwaarderingsmodel van toepassing), moeten na hun opname
worden geboekt tegen de geherwaardeerde waarde. Dit is de reéle waarde op het moment van de
herwaardering, verminderd met eventuele latere gecumuleerde afschrijvingen en latere
gecumuleerde waardeverminderingen.

Bij de herwaardering van een actief, wordt de volledige categorie waartoe dat actief behoort,
geherwaardeerd. De overige materiéle vaste activa met beperkte gebruiksduur worden op basis van
deze geherwaardeerde waarde afgeschreven.

- |
gemeente en ocmw Vleteren 3
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Waarderingsregels

Inhoud en waardering van de (sub)rubrieken van de balans

LIQUIDE MIDDELEN EN GELDBELEGGINGEN

Conform art. 158 BVR worden de liquide middelen en de geldbeleggingen met uitzondering
van de vastrentende effecten, gewaardeerd tegen de nominale waarde.

De aandelen, niet-vastrentende effecten en vastrentende effecten worden bij verwerving
geboekt en gewaardeerd tegen de aanschaffingswaarde.

Op de liquide middelen en geldbeleggingen worden waardeverminderingen toegepast als de
realisatiewaarde op de datum van jaarafsluiting lager is dan de aanschaffingswaarde.

Indien bij realisatie meer- of minderwaarden worden behaald, dienen deze afzonderlijk te
worden gerapporteerd in de staat van opbrengsten en kosten.

Geen enkele vorm van herwaardering is toegestaan op de liquide middelen en
geldbeleggingen.

VORDERINGEN OP KORTE TERMIJN

Vorderingen op korte termijn worden in de balans opgenomen voor de nominale waarde.
Vorderingen waarvan de invorderbaarheid twijfelachtig is dienen overgeboekt te worden
naar een rekening dubieuze debiteuren. Daarenboven zal men ook waardeverminderingen
boeken in functie van de ouderdom van de vordering, zijnde:

- Ouder dan 2 jaar en jonger dan 3 jaar: 25%
- Ouder dan 3 jaar en jonger dan 4 jaar: 50 %
- Ouder dan 4 jaar en jonger dan 5 jaar: 75 %
- Ouder dan 5 jaar: 100%

Op het ogenblik dat de insolvabiliteit van een schuldenaar is bewezen, moet de vordering als
oninvorderbaar worden geboekt en zal een minderwaarde geboekt worden voor het saldo van de
vordering. De vordering wordt dan uit de boekhouding verwijderd. Indien achteraf zou blijken dat er
alsnog een gedeelte van de vordering werd gerecupereerd, dan zal dit aanleiding geven tot de
boeking van een meerwaarde (742) voor het effectief gestorte bedrag.

VOORRADEN

Er wordt pas gewerkt met voorraden van zodra de voorraad 2,5% van het balanstotaal
bedraagt. Onder dit percentage wordt de eventuele voorraad rechtsreeks opgenomen in
kosten.

gemeente en ocmw Vleteren 4
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Waarderingsregels

FINANCIELE VASTE ACTIVA

Deelnemingen worden gewaardeerd tegen verwervingswaarde en vastrentende effecten
tegen hun aanschaffingswaarde.

MATERIELE VASTE ACTIVA
Een onderscheid moet gemaakt worden tussen gemeenschapsgoederen, bedrijfsmatige activa en
overige activa.

Onderstaand schema brengt de bepaling van de categorie waartoe een materieel vast actief behoort
in kaart:

Wordt het materieel vast actief gebruikt
voor de maatschappelijke dienstverlening
van het bestuur?

Overig materieel actief

Heeft het bestuur een
Lo Ja | monopoliepositie voor de
maatschappelijke dienstverlening? ~——
Ja

Gemeenschapsgoederen

HE Is de prijs die men voor de Y
dienstverlening aanrekent
marktconform?

Bedrijfsmatig
materiéle vaste activa

————————————

- |
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Waarderingsregels

AW = Aanschaffingswaarde
VVP= Vervaardigingsprijs

Rubriek BBC Waardering | Grensbedrag | Afschrijvingsduur
Per stuk
Terreinen AW of VVP Geen Geen
- Inrichting bebouwde | AW of VVP 7.500 € 15 jaar
terreinen
Gebouwen AW of VVP Geen 33 jaar
- Onderhoud en uitrusting AW of VVP 7.500 € 15 jaar
gebouwen
Wegen - waterlopen
- Verharding, slijtlaag, voet- AW of VVP 7.500 € 33 jaar
fietspaden
- Vervangen slijtlaag AW of VVP 2.500 € 10 jaar
- Overige infrastructuur AW of VVP 2.500 € 10 jaar
(straatmeubilair,
signalisatie, ...)
- Onderhoudswerken AW Of VVP 2.500 € 10 jaar
_ Waterlopen en —bekkens AW of VVP 7.500 € 33 jaar
Overige onroerende infrastructuur AW of VVP 7.500 € 33 jaar
(riolering, nutsleidingen,...)
- Buitengewoon onderhoud AW of VVP 2.500 € 10 jaar
Installaties, machines en uitrusting
- machines en uitrusting AW of VVP 2.500 € 10 jaar
- kantooruitrusting
AW of VVP 2.500 € 5 jaar
- Informaticamateriaal en
audiovisuele apparaten
AW of VVP 2.500 € 3 jaar

gemeente en ocmw Vleteren
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Waarderingsregels

Rubriek BBC Waardering | Grensbedrag | Afschrijvingsduur
Per stuk
Meubilair AW of VVP 2.500 € 10 jaar
Rollend Materiaal
- Personenwagens AW of VVP 2.500 € 5 jaar
- Vrachtwagens en speciale | AW of VVP 2.500 € 10 jaar
voertuigen
Kunstwerken, erfgoed* AW of VVP geen geen

* De aanschaffingswaarde van deze activa wordt via waardevermindering herleid naar 1 EUR, daar deze in

principe geen gebruikswaarde hebben.

IMMATERIELE VASTE ACTIVA

Rubriek BBC Waardering | Grensbedrag per | Afschrijvingsduur
stuk
Plannen, studies, licenties, | AW 2.500 € 5 jaar

octrooien

SCHULDEN

De schulden worden gewaardeerd tegen de nominale waarde.

NETTO-ACTIEF

De investeringssubsidies en schenkingen worden in de erop volgende boekjaren via
afboekingen in de staat van opbrengsten en kosten (subrubriek 7530) gespreid om ze in
overeenstemming te brengen met de afschrijvingen op het gesubsidieerde actief. In geval
van niet-afschrijfbare activa blijft het oorspronkelijke bedrag van de investeringssubsidie of

de schenking behouden in de boekhouding.

De voorzieningen voor risico’s en kosten worden stelselmatig gevormd.

gemeente en ocmw Vleteren
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4.2.3 Niet in balans opgenomen rechten en verplichtingen

Gemeente
A.R. Omschrijving Omschrijving detail Debet Credit
0120000 - Debiteuren wegens persoonlijke zekerheden
Borg Psylon (IG Crem ZWVL)-Belfius lening Debiteuren wegens persoonlijke zekerheden 17.000,00 0,00
Borg Psylon (IG Crem ZWVL) -ING lening Debiteuren wegens persoonlijke zekerheden 35.700,00 0,00
Borg Zefier Debiteuren wegens persoonlijke zekerheden 1.920,76 0,00
Totaal: 54.620,76
0130700 - Cred. wegens borgstel. vr fin. schuld aangegaan dr Intergem samenwerkingsverband
Borg Psylon (IG Crem ZWVL)-Belfius lening Cred. wegens borgstel. vr fin. schuld aangegaan dr Intergem samenwerkingsverband 0,00 17.000,00
Borg Psylon (IG Crem ZWVL) -ING lening Cred. wegens borgstel. vr fin. schuld aangegaan dr Intergem samenwerkingsverband 0,00 35.700,00
Borg Zefier Cred. wegens borgstel. vr fin. schuld aangegaan dr Intergem samenwerkingsverband 0,00 1.920,76
Totaal: 54.620,76
ocMW
A.R. Omschrijving Omschrijving detail Debet Credit
0320000 - Ontvangen zekerheden
Ontvangen zekerheden van voor 2014 ontv zekerheden 61.973,38 0,00
Totaal: 61.973,38
0330000 - Zekerheidstellers
Zekerheidstellers van voor 2014 zekerheidstellers 0,00 61.973,38
Totaal: 61.973,38
0720000 - Goed. en waard. van derden in bewaring, in consignatie of in bewerking gegeven
Belfius PubliPension Goed. en waard. van derden in bewaring, in consignatie of in bewerking gegeven 159.097,08 0,00
Totaal: 159.097,08
0730000 - Commitenten en deponenten van goederen en waarden
Belfius PubliPension Commitenten en deponenten van goederen en waarden 0,00 159.097,08
Totaal: 159.097,08
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7 Periode: 2020
nr
Vleteren

Gemeente (0216.770.452)
Veurnestraat 4, 8640 Vleteren

PN Verklaring materiéle verschillen tussen geraliseerde en geraamde

ontvangsten en uitgaven

Algemeen directeur: Nele Vanderhaeghe

OCMW (0216.770.551)
Veurnestraat 4, 8640 Vleteren
Financieel directeur: Joost Sampers

I. Exploitatie-uitgaven

Jaarrekening

Meerjarenplan

Realisatiegraad

Verklaring materiéle verschillen

A. Operationele uitgaven
1. Goederen en diensten

2. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen

a. Politiek personeel

b. Vastbenoemd niet-onderwijzend personeel

c. Niet vastbenoemd niet-onderwijzend personeel

f. Andere personeelskosten

g. Pensioenen

3. Individuele hulpverlening door het O.C.M.W.

4. Toegestane werkingssubsidies

- aan de eigen autonome gemeentebedrijven (AGB)

- aan de politiezone

- aan de hulpverleningszone

- aan intergemeentelijke samenwerkingsverbanden (IGS)
- aan besturen van de eredienst

- aan andere begunstigden

5. Andere operationele uitgaven

B. Financiéle uitgaven

1. Rente, commissies en kosten verbonden aan schulden
- aan financiéle instellingen

- aan andere entiteiten

2. Andere financiéle uitgaven

3.686.619 3.976.037 93%
1.071.653 1.219.744 88% Klassiek worden deze budgetposten iets ruimer ingeschat dan nodig
1.949.370 2.044.110 95%
149.914 155.500 96%
597.247 606.304 99%
1.043.986 1.114.899 94%
Budgetpost voor maaltijdcheques/ecocheques werd extra ruim begroot door
0
73.893 82.947 89% de éénmalige premie die werd uitbetaald nav het sectorale akkoord
84.329 84.460 100%
113.583 143.660 79% Bepaalde steunuitgaven voor het OCMW worden veiligheidshalve steeds
) ) begroot hoewel ze niet elk jaar voorvallen.
526.191 539.583 98%
3.750 0 /
244.420 244.420 100%
125.931 125.931 100%
De bijdrage aan De Opstap moet sinds 2020 aan DVV Westhoek worden
0
24523 16.470 149% betaald, vroeger was het budget nog voorzien op de ESC van andere
37.894 37.894 100%
89.674 114.868 78% heeft te maken met de werkingssubsidie voor de opstap, zie eerdere
: ’ verklaring bij toegestane werkingssubsidies aan IGS
25.822 28.940 89%
121.228 126.293 96%
121.098 125.991 96%
120.705 125.066 97%
393 925 42% Zeer keine bedragen, dan is de besteding moeilijker in te scatten
130 302 43% Zeer keine bedragen, dan is de besteding moeilijker in te scatten

Il. Exploitatieontvangsten
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Jaarrekening

Meerjarenplan

Realisatiegraad

Verklaring materiéle verschillen

A. Operationele ontvangsten 4.834.461 4.734.094 102%
1. Ontvangsten uit de werking 272.321 275.066 99%
2. Fiscale ontvangsten en boetes 2.405.961 2.297.960 105%
a. Aanvullende belastingen 2.106.502 2.014.860 105%
- Opcentiemen op de onroerende voorheffing 1.234.727 1.193.198 103%
- Aanvullende belasting op de personenbelasting 808.170 766.662 105%
- Andere aanvullende belastingen 63.605 55.000 116% De raming voor verkegr_sbelasting werd lager ingeschat om_dat nav de
coronacrisis werd gewaarschuwd voor lagere inkomsten.
b. Andere belastingen en boetes 299.460 283.100 106%
3. Werkingssubsidies 2.073.292 2.092.819 99%
a. Algemene werkingssubsidies 1.932.444 1.947.628 99%
- Gemeentefonds 1.462.320 1.479.123 99%
- Andere algemene werkingssubsidies 470.125 468.505 100%
- van de Vlaamse overheid 470.125 468.505 100%
b. Specifieke werkingssubsidies 140.847 145.191 97%
- van de federale overheid 101.791 112.376 91%
- van de Vlaamse overheid 25.000 21.965 114%
- van de provincie 7.686 7.600 101%
- van de gemeente 0 750 0% De toelage die we nqrmaal doqrgestqrt krijgen van Stad Poperinge voor ons
erkend cultureel archief werd ditmaal ingehouden van de loonkost archivaris
- van andere entiteiten 6.370 2500 25504 Heeft te maken met extra toelage die we kregen van bv ELZ Westhoek iym
contact tracing
4. Recuperatie individuele hulpverlening 24.722 21.230 116%
5. Andere operationele ontvangsten 58.164 47.019 124%
B. Financiéle ontvangsten 104.713 104.037 101%

I. Investeringsuitgaven

Jaarrekening

Meerjarenplan

Realisatiegraad

Verklaring materiéle verschillen

A. Investeringen in financiéle vaste activa

2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke

B. Investeringen in materiéle vaste activa

1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste
;:I:é‘rreinen en gebouwen

b. Wegen en andere infrastructuur

c. Roerende goederen

d. Leasing en soortgelijke rechten

159.900 159.900 100%

159.900 159.900 100%

1.661.312 2.475.758 67%
1.661.312 2.467.558 67% Overblijvende kredieten werden overgedragen naar 2021
1.010.348 1.674.878 60% Overblijvende kredieten werden overgedragen naar 2021
358.886 432.000 83% Overblijvende kredieten werden overgedragen naar 2021
53.627 88.421 61% Overblijvende kredieten werden overgedragen naar 2021
238.450 272,959 88% Minder nieuwe investeringen in OV gerealiseerd (en dus geleend) door

Fluvius
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2. Andere materiéle vaste activa

a. Onroerende goederen

C. Investeringen in immateriéle vaste activa
D. Toegestane investeringssubsidies

- aan de hulpverleningszone
- aan besturen van de eredienst

- aan andere begunstigden

0 8.200 0% Overblijvende kredieten werden overgedragen naar 2021

0 8.200 0% Overblijvende kredieten werden overgedragen naar 2021
0 0 100%
212.929 212.929 100%
12.929 12.929 100%
0 0 100%
200.000 200.000 100%

II. Investeringsontvangsten

Jaarrekening

Meerjarenplan

Realisatiegraad

Verklaring materiéle verschillen

A. Verkoop van financiéle vaste activa

2. Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden en soortgelijke

PROIPE VI V.

B. Verkoop van materiéle vaste activa

1. Gemeenschapsgoederen en bedrijfsmatige materiéle vaste
;:I:éﬂrreinen en gebouwen

b. Wegen en andere infrastructuur

c. Roerende goederen

D. Investeringssubsidies en -schenkingen

- van de Vlaamse overheid

- van andere entiteiten

13.325 26.650 50%
13.325 26.650 50% Minder nieuwe investeringen in OV gerealiseerd (en dus geleeni)lutilci)lcj)g
546.331 562.970 97%
546.331 562.970 97%
333.011 349.770 95%
213.200 213.200 100%
120 0 /
334.605 249.602 134%
234.605 234.602 100%
100.000 15.000 667% De toelage van de politiezone voor de verbouwingen van ons administratief

centrum werd reeds in 2020 opgevraagd, was voorzien voor 2021

I. Financieringsuitgaven

Jaarrekening

Meerjarenplan

Realisatiegraad

Verklaring materiéle verschillen

A. Vereffening van financiéle schulden

1. Periodieke aflossingen van opgenomen leningen en leasings

489.166

510.214

96%

489.166

510.214

96%

Minder nieuwe investeringen in OV gerealiseerd (en dus geleend) door
Fluvius

[I. Financieringsontvangsten

Jaarrekening

Meerjarenplan

Realisatiegraad

Verklaring materiéle verschillen

A. Aangaan van financiéle schulden

- opname van leningen en leasings bij financiéle instellingen
- opname van leningen en leasings bij andere entiteiten

C. Vereffening van toegestane leningen en

1. Terugvordering van toegestane leningen

a. Periodieke terugvorderingen

638.450 672.259 95%
400.000 672.259 60% Budget voor leasing OV bij Fluvius was verkeerdelijk gergamd‘?p tj.le p0§1 van
de financiéle instellingen
Budget voor leasing OV bij Fluvius was verkeerdelijk geraamd op de post van
238.450 0 / ) o )
de financiéle instellingen
6.295 6.295 100%
6.295 6.295 100%
6.295 6.295 100%
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3.10 De toelichting over de kosten, opbrengsten, uitgaven en
ontvangsten met een buitengewone invloed.

Kosten

Er zijn geen uitzonderlijke kosten te noteren. Enkel willen we meegeven dat de voorzieningen

gevoelig lager liggen dan hetgeen vorig boekjaar werd geboekt, maar dit geeft te maken met het feit

dat die voorzieningen in 2019 uitzonderlijk hoog waren doordat we toen een correctere manier van
voorzieningen hebben toegepast tov van voorgaande jaren.

Opbrengsten
Hierbij valt te vermelden de meerwaarde bij de realisatie van vaste activa:

- Enerzijds de verkoop van openbare verlichting aan Fluvius.
- Anderzijds de verkoop van onze pastorie.

Beide activa zaten nog maar voor een kleine boekwaarde in onze boekhouding, waardoor wij een
grote meerwaarde konden realiseren.

Uitgaven
In exploitatie vinden we niet direct buitengewone uitgaveposten.

De meeste van onze investeringsprojecten vallen wel onder deze noemer, het zijn doorgaans grote
én eenmalige uitgavenposten. Voor meer toelichting verwijzen we naar hoofdstuk 3.2.

Ontvangsten

Op vlak van investeringen vinden we de investeringssubsidies voor de verbouwing van het
administratief centrum en de aanleg Hendrik Deberghstraat en de verkoop van de pastorie. Dit
betreffen erg grote bedragen (in totaal ruim 500.000 euro aan ontvangsten die wij niet op
regelmatige basis kunnen innen).
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3.11 Overzicht van de overgedragen investeringskredieten (geen financieringskredieten overgedragen)

Budgettaire Algemene Oorspronkelijk Overdracht
entiteit Beleidsitem rekening  uitgavekrediet Uitgegeven 2020 Overschot in 2020 Overdracht Oorspronkelijk ontvangstkrediet Vorderingen 2020  ontvangstkrediet
Gemeente ACT1.1.1 0119-00 1500000 €0,00 €0,00 15.000,00 € € 100.000,00 -€ 15.000,00
Gemeente ACT1.1.1 0119-00 2210107 € 1.034.309,21 € 738.461,57 €295.847,64 -€295.847,64 - €

Gemeente ACT1.1.1 0119-00 2300000 € 13.120,00 €13.120,00 -€13.120,00 - €

Gemeente ACT1.1.1 0119-01 2210300 € 40.000,00 €40.000,00 -£40.000,00 - €

Gemeente ACT1.1.1 0705-01 2220007 € 80.000,00 €71.480,40 €8.519,60 -€ 8.519,60 - €

Gemeente ACT1.2.1 0119-03 2410000 €1.525,13 €1.297,75 €227,38 -€ 227,38 - €

Gemeente ACT1.2.1 0600-00 2410000 €3.474,87 €3.474,87 €0,00 - €

Gemeente ACT1.2.3 0119-00 2410000 €0,00 €4.324,06 -€ 4.324,06 - €

Gemeente ACT1.2.3 0119-03 2410000 € 10.000,00 € 10.000,00 -€ 5.000,00 - €

Gemeente ACT1.3.2 0119-02 2410000 € 10.800,00 €10.789,42 €10,58 - €

Gemeente ACT2.2.1 0010-00 1500000 €0,00 €0,00 98.561,72 € €98.561,72

Gemeente ACT2.2.1 0200-00 1500000 €0,00 €0,00 136.040,00 €

Gemeente ACT2.2.1 0680-00 2300000 €21.780,00 €21.780,00 €0,00 - €

Gemeente ACT2.2.2 0200-00 2240007 € 370.500,00 €333.219,92 €37.280,08 -€£37.280,08 - €

Gemeente ACT2.2.3 0200-00 2250000 € 36.500,00 €36.500,00 -€36.500,00 - €

Gemeente ACT2.2.4 0200-00 6640000 € 200.000,00 € 200.000,00 €0,00 - €

Gemeente ACT2.3.1 0680-00 2300000 € 5.000,00 €4.063,21 €936,79 -€ 936,79 - €

Gemeente ACT2.4.1 0670-00 2250000 €0,00 €0,00 213.200,00 €

Gemeente ACT2.4.1 0670-00 2500000 € 272.259,00 € 272.259,00 - €

Gemeente ACT2.4.1 0670-00 2810000 €0,00 €0,00 26.650,00 €

Gemeente ACT2.4.1 0670-00 2811000 € 159.900,00 € 159.900,00 - £

Gemeente ACT2.4.2 0200-00 2250000 € 25.000,00 € 25.666,52 -€ 666,52 - €

OCMW ACT3.3.2 0910-00 2220000 € 198.562,16 €198.562,16 -€198.562,16 - €

ocMWwW ACT3.3.2 0952-00 2350000 € 5.000,00 € 5.000,00 -€ 5.000,00 - €

OCMW ACT3.3.3 0900-00 2400000 € 2.750,00 €2.251,54 € 498,46 -€ 498,46 - €

ocMW ACT3.3.3 0946-00 2350000 €1.437,84 €1.437,84 €0,00 - €

Gemeente ACT4.2.1 0720-00 2610007 € 8.200,00 € 8.200,00 -€ 8.200,00 - €

Gemeente ACT4.4.2 0705-02 2210507 € 19.791,50 €11.590,24 €8.201,26 -€ 8.201,26 - €

Gemeente ACT4.4.2 0705-02 2300000 € 4.208,50 €4.208,50 €0,00 - €

Gemeente ACT4.5.1 0750-00 2210807 € 280.000,00 €177.708,37 €102.291,63 -€102.291,63 - €

Gemeente ACT4.5.1 0750-00 2300000 €9.325,00 €9.325,00 -€9.325,00 - €

Gemeente ACT4.5.2 0742-00 2210807 €22.215,00 €11.107,45 €11.107,55 -€11.107,55 - €

Gemeente GBB 0050-00 2200000 €0,00 €0,00 19.770,00 € -€19.770,00
Gemeente GBB 0050-00 2210800 €0,00 €0,00 330.000,00 € €333.011,19

Gemeente GBB 0200-00 1500000 €0,00 €0,00 - € € 136.043,36

Gemeente GBB 0410-00 6640000 € 12.929,00 €12.929,00 €0,00 - €

Totaal -€ 780.617,55 - 34.770,00 €
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